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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky Raport i Cilésis€ paraget njé vlerésim gjithépérfshirés, sistematik dhe t€ bazuar né evidencé t€ performancés akademike dhe
institucionale t€ Fakultetit t&¢ Gjuh€s Angleze né Kolegjin UBT pér Vitin Akademik 2024/2025. Raporti ésht€ pérgatitur né pérputhje me
misionin dhe objektivat strategjike t& institucionit, standardet e Agjencisé s€¢ Kosovés pér Akreditim (AKA), si dhe Standardet dhe
Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ESG).

Q¢éllimi kryesor i kétij raporti éshté vlerésimi dhe analiza e cilésisé s€ proceseve t€ mésimdhénies dhe nxénies, arritja e rezultateve té
synuara té t€ nxénit, efektiviteti i mekanizmave t€ sigurimit t€ brendshém t€ cilésisé, zhvillimi i kérkimit shkencor dhe inovacionit, si dhe
niveli i pérkrahjes akademike dhe administrative g€ u ofrohet studentéve. Raporti bazohet né€ t€ dhéna empirike t€ mbledhura pérmes
vlerésimeve t€ studentéve, raporteve té stafit akademik, analizés s€ rezultateve t€ provimeve dhe monitorimit sistematik t€ brendshém té
cilésisé.

Gjetjet tregojné se Fakulteti i Gjuhés Angleze ka ruajtur njé nivel t€ géndrueshém dhe t€ kénagshém té cilésisé akademike gjaté Vitit
Akademik 2024/2025. Proceset e mésimdhénies dhe nxénies jané zhvilluar né pérputhje me planprogramet e miratuara, rezultatet e qarta
té t€ nx&nit, strukturat transparente t& vlerésimit dhe nj€ integrim t€ balancuar t€ metodave teorike dhe praktike t¢ mésimdhénies. T¢ dhénat
nga afatet e rregullta dhe té parregullta t€ provimeve déshmojné pjesémarrje té larté t€ studentéve dhe progres t€ qéndrueshém akademik
né shumicén e 1€nd€ve, veganérisht n€ vitet e mesme dhe t€ avancuara té studimit.

Né t€ njéjtén kohgé, raporti identifikon disa 1éndé bazike dhe me pérmbajtje mé té theksuar teorike, sidomos né vitin e paré t€ studimit—ku
normat e kalueshmérisé kané gené relativisht mé té uléta. Kéto gjetje jané analizuar n€ kontekstin e natyrés akademike dhe kompleksitetit
té 1éndéve dhe jané adresuar pérmes masave t€ synuara mbéshtetése, pérfshiré konsultime shtesé, monitorim té vazhdueshém té
pjes€émarrjes dhe pérmirésim té praktikave pedagogjike.

Né fushén e kérkimit shkencor dhe inovacionit, Fakulteti ka shénuar zhvillime pozitive pérmes pjes€marrjes sé stafit akademik né
konferenca, publikimeve shkencore dhe iniciativave kérkimore, si dhe pérfshirjes graduale té studentéve né aktivitete t€ lidhura me
kérkimin. Iniciativa si Nucleus Lab pérfagésojn€ njé hap té rénd€sishém drejt forcimit té€ inovacionit pedagogjik, zhvillimit té
kompetencave digjitale dhe integrimit t€ gjuhés, kérkimit dhe teknologjisé né praktikén akademike.

Raporti gjithashtu konfirmon funksionimin efektiv té sistemit t€ sigurimit t€ brendshém té cilésisé, i cili bazohet n€ parimin e pérmirésimit
té vazhdueshém (Plan—-Do—Check—Act). Studentét, stafi akademik dhe strukturat menaxhuese jané té€ pérfshiré né ményré aktive né
proceset e vlerésimit, monitorimit dhe pérmirésimit té cilésis€. Té dhénat e mbledhura analizohen sistematikisht dhe shndérrohen né masa
konkrete pérmirésuese, t& cilat dokumentohen né kété raport.

Bazuar né gjetjet dhe analizat e paraqitura, ky Raport i Cilésisé shérben si baz€ pér hartimin e Planit Vjetor t€ Monitorimit pér Pérmirésimin
e Cilésis€ pér Vitin Akademik 2025/2026, duke siguruar vazhdimési ndérmjet vlerésimit, planifikimit dhe zbatimit t& veprimeve t€ synuara
pér forcimin e métejmeé t€ cilésisé akademike dhe institucionale té Fakultetit t&€ Gjuhés Angleze.

2. HYRJE



Pas Pérmbledhjes Ekzekutive, e cila ofron njé pasqyré té gjetjeve kryesore dhe trendeve té cilésisé, kjo hyrje paraget kontekstin
institucional dhe arsyetimin e hartimit t€ Raportit t&€ Cilésisé. Sigurimi i cilésis€ dhe pérmir€simi i vazhdueshém pérbéjné njé komponent
thelbésor t€ funksionimit akademik dhe institucional t€ Fakultetit t& Gjuhés Angleze. N& pérputhje me misionin dhe objektivat strategjike
té institucionit, si dhe n€ harmoni me standardet kombétare dhe evropiane pér arsimin e larté, Fakulteti i Gjuh€s Angleze ka ndértuar dhe
zbatuar njé€ sistem t€ géndrueshém té sigurimit t€ brendshém té cilésisé.

Ky Raport i Cilésis€ paraget njé pasqyré analitike té performancés akademike dhe proceseve t€ lidhura me cilésin€ né Fakultetin e Gjuhés
Angleze pér Vitin Akademik 2024/2025. Raporti vleréson efektivitetin e proceseve t&€ mésimdhénies dhe nxénies, arritjen e rezultateve té
té nxénit, praktikat e vlerésimit, strukturat e qeverisjes akademike dhe mekanizmat e sigurimit t€ cilésisé.

Raporti bazohet né t€ dhéna empirike t€ mbledhura pérmes vlerésimeve t€ studentéve, analiz€s sé rezultateve té t€ nxénit, raporteve té
stafit akademik dhe rishikimeve t€ brendshme t€ sigurimit té cilésis€. Q&llimi i tij Eshté identifikimi i pikave té forta, fushave qé kérkojné
pérmirésim dhe veprimeve konkrete pér avancimin e cilésis€, duke ndjekur parimin e pérmirésimit t€ vazhdueshém.

Pér mé tepér, ky Raport i Cilésisé shérben si dokument mbéshtetés ky¢ pér Raportin e Vetévleré€simit (SER) 2024-2029, duke déshmuar
funksionimin efektiv té sistemit t& sigurimit t& brendshém t€ cilésisé dhe pérputhjen e tij me standardet e akreditimit dhe Standardet dhe
Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé (ESG).

2.1 Qéllimi i Raportit té Cilésisé

Q¢llimi kryesor i Raportit té Cilésisé éshté té ofrojé njé vlerésim gjithépérfshirés, sistematik dhe t&€ bazuar né evidencé té performancés
akademike dhe institucionale t& Fakultetit t€ Gjuhés Angleze pér Vitin Akademik 2024/2025. Raporti shérben si njé instrument ky¢ pér
monitorimin, analizimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né mésimdhénie, té nxénie, vlerésim, kérkim shkencor dhe shérbime
mbéshtetése pér studentét.

Mg konkretisht, ky raport synon tg:

= Vlerésojé nivelin e pérmbushjes sé misionit institucional dhe t& programit, pérmes analizés sé pérputhshmérisé ndérmjet misionit
dhe praktikave akademike, strukturés sé kurrikulés, metodologjive té€ mésimdhénies dhe mekanizmave té vlerésimit. Kjo analizé
siguron & aktivitetet akademike té€ jené né pérputhje me objektivat strategjike t&€ institucionit dhe t& respektojné kérkesat e
Kornizés Kombétare té Kualifikimeve dhe Hapésirés Evropiane t€ Arsimit t€ Larté (EHEA).

=  Analizojé efektivitetin e sistemit t€ sigurimit t€ brendshém té cilésis€é, pérmes rishikimit t€ mekanizmave té monitorimit,
proceseve t€ vetévlerésimit dhe feedback-ut t€ marré nga studentét, stafi akademik dhe palét e tjera té interesit. Raporti vleréson
ményrén se si t& dhénat e mbledhura shndérrohen né vendimmarrje akademike dhe veprime konkrete pér pérmir€sim té
vazhdueshém.

= Vlerésojé cilésiné e procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies si dhe rezultatet e t&€ nxénit té studentéve, pérmes analiz€s s€ arritjes s
rezultateve t€ t€ nxénit né nivel programi dhe 1€nde, koherencés ndérmjet rezultateve té t€ nxénit, metodave té mésimdhénies dhe
formave t€ vlerésimit, si dhe drejtésisé dhe transparencés sé praktikave té vlerésimit.

= Identifikojé pikat e forta dhe fushat q€ kérkojné pérmir€sim né funksionimin akademik dhe organizativ t€ Fakultetit, bazuar né
analizén e t€ dhénave, krahasimet ndérmjet semestrave dhe vlerésimin e trendeve t€ performancés. Ky proces synon forcimin e
njé€ kulture t€ reflektimit kritik dhe pérgjegjésisé institucionale.

=  Propozojé masa konkrete dhe t€ zbatueshme pér pérmirésim, t€ cilat pérfshihen n€ Planin e Pé&rmirésimit dhe monitorohen pérmes
strukturave pérkatése t&é sigurimit té cilésisé. Kéto masa synojné rritjen e cilésisé akademike, pé€rmirésimin e pérvojés sé
studentéve dhe mbéshtetjen e zhvillimit profesional t€ stafit akademik.

= Shérbejé si dokument mbéshtetés né procesin e riakreditimit, duke déshmuar pérputhshmériné e Fakultetit t€ Gjuhés Angleze me
standardet e Agjencis€ s€ Kosovés pér Akreditim (AKA), Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cil€sisé (ESG),
si dhe kérkesat ligjore dhe institucionale t& zbatueshme pér arsimin e larté.



Né kété kuadér, Raporti i Cilésis€ synon té forcojé transparencén, pérgjegjshmériné dhe pérmirésimin e vazhdueshém, duke vendosur
studentét né gendér t€ procesit arsimor dhe duke kontribuar n€ zhvillimin e géndrueshém akademik dhe institucional t€ Fakultetit t&€ Gjuhés
Angleze.

3. Mésimdhénie dhe Mésimnxénie — Pasqyré e Pérgjithshme

Meésimdhénia dhe nxénia né¢ Fakultetin e Gjuh&s Angleze organizohen né pérputhje me programet e studimit t€ miratuara dhe rregulloret
institucionale, duke siguruar géndrueshméri, transparencé dhe koherencé akademike né t&€ gjitha vitet e studimit. Procesi mésimor
strukturohet mbi planprograme té pércaktuara qarté, t€ cilat specifikojné rezultatet e synuara t€ t€ nxénit, pérmbajtjen e 1€ndéve, metodat
e mésimdhénies dhe kriteret e vlerésimit. Stafi akademik zhvillon 1€ndét né pérputhje me kéto planprograme, duke siguruar qé rezultatet e
té nx&nit t€ jené té arritshme dhe t€ harmonizuara me objektivat e programit t€ studimit dhe misionin institucional.

Procesi 1 mésimdhénies dhe nxénies bazohet né njé qasje té orientuar drejt studentit, duke vendosur angazhimin aktiv, pjesémarrjen dhe
zhvillimin akademik té studentéve né gendér té praktikave mésimore. Metodologjité e mésimdhénies jané t€ dizajnuara pér té nxitur
ndérveprimin, mendimin kritik dhe té nxénit reflektues pérmes diskutimeve, punés né grupe, prezantimeve dhe detyrave té aplikuara.
Studentét pérkrahen pé€rmes konsultimeve té rregullta, feedback-ut t€ vazhdueshém dhe udhézimit akademik, duke u mundésuar atyre té
marrin njé€ rol aktiv n€ procesin e t&€ nxénit dhe progresin e tyre akademik.

Pérputhshméria ndérmjet aktiviteteve mésimore, rezultateve té synuara t€ té nxénit dhe metodave té vlerésimit sigurohet né ményré
sistematike pérmes hartimit t€ planprogrameve dhe mekanizmave té sigurimit t€ brendshém t€ cilésisé. Rezultatet e té nxénit vlerésohen
pérmes njé kombinimi t€ vlerésimeve formuese dhe pérmbledhése, pérfshiré aktivitetet né klas€, detyrat me shkrim, prezantimet, provimet
dhe detyrat e bazuara né projekte. Kjo pérputhje konstruktive siguron koherencé ndérmjet asaj g€ mésohet, ményrés se si studentét mésojné
dhe ményrés se si vlerésohen arritjet e tyre.

Zhvillimi i mésimdhénies kombinon ligjératat dhe sesionet praktike me qéllim t& balancimit t€ njohurive teorike me zhvillimin e aftésive
praktike. Ligjératat u ofrojné studentéve njohuri themelore disiplinore, ndérsa ushtrimet praktike, seminarét dhe aktivitetet aplikuese
mundésojné zbatimin e koncepteve né pérdorimin e gjuhés, analizén gjuhésore, praktikén e pérkthimit dhe shkrimin akademik. Ky
kombinim mbéshtet t€ nxénit progresiv pérgjaté semestrave dhe kontribuon né zhvillimin e kompetencave akademike dhe profesionale.

Procesi i mésimdhénies dhe nxénies mbéshtetet mé tej nga pérdorimi i platformave digjitale, vecanérisht Moodle, si komponent integral i
mésimit t€ kombinuar (blended learning). Materialet e 1€ndéve, listat e leximit, detyrat dhe njoftimet ngarkohen rregullisht né Moodle,
duke siguruar qasje t€ barabarté né burimet mésimore dhe duke mbéshtetur studimin e pavarur. Mjetet digjitale pérdoren pér t€ plotésuar
mésimdhénien ballé pér ballg, pér té€ lehté€suar komunikimin dhe pér t€ rritur angazhimin e studentéve. Integrimi i Moodle né procesin
mésimor kontribuon né fleksibilitet, transparencé dhe rritjen e pérgjithshme té cilésisé sé pérvojés sé t€ nxénit.

4. Zbatimi i Kurrikulés dhe Angazhimi i Stafit Akademi

Fakulteti i Gjuhés Angleze ka gjithsej 26 anétaré té stafit akademik, duke siguruar burime njerézore t&€ mjaftueshme pér realizimin efektiv
té programit té studimit. Prej tyre, 25 anétaré té stafit akademik jané t€ angazhuar me orar té ploté, ndérsa njé anétar éshté i angazhuar me
orar t&€ pjesshém, né pérputhje me nevojat institucionale dhe shpérndarjen e ngarkesés mésimore..

4.1 Semestri Diméror — Viti Akademik 2024-2025

Gjaté semestrit diméror, n€ procesin mésimor ishin t€ angazhuar 11 mésimdhénés.

4.1.1 Léndét gjaté semestrit diméror



Semestri 1

Léndét Ligjérata/Oré Ushtrime /Oré Gjithesj Oré
Shkathtésité e Gjuhés Angleze 1 24 24 48
Letérsi Britanike 1 24 / 24
Hyrje né Gjuhési 24 12 36
Aspekte Kulturore té Gjuhés Angleze 24 / 24
Morfologji e Gjuhés Shqipe 24 12 36
Anglishte Juridike 24 / 24
Shkrim Kreativ 24 / 24
Gjithsej 168 48 216
Tabela 1.Semestri Diméror 2425
Semestri 3
Léndét Ligjérata/Oré Ushtrime /Oré Gjithsej Oré
Shkathtésité e Gjuhés Angleze 3 24 24 48
Letérsi Britanike 3 24 / 24
Morfologji e Gjuhés Angleze 24 12 36
Hyrje né Pérkthim dhe Interpretim 24 12 36
Varietetet ¢ Gjuhés Angleze 24 / 24
Komunikim Ndérkulturor 24 / 24
Hyrje né Diplomaci 24 / 24
Gjithsej 168 48 216
Tabela 2.Semestri Diméror. 2324
Semestri 5
Léndét Ligjérata/Oré Ushtrime /Oré Gijithesj Oré
Teori dhe Praktiké e Pérkthimit 24 12 36
Letérsi Amerikane 1 24 / 24
Metodologji e Kérkimit Shkencor 24 12 36
Leksikologji 24 12 36
Semantiké 24 / 24
Anglishte pér Gazetari 24 / 24
Mésimnxénie e Gjuhés me Ndihmén e 24 / 24
Kompjuterit
Gjithsej 168 36 204

Tabela 3.Semestri Diméror 2223

Gjaté Semestrit Diméror t€ Vitit Akademik 2024/2025, procesi mésimor né€ Fakultetin e Gjuhés Angleze u mbéshtet nga angazhimi i 11
anétaréve té stafit akademik. Kéta anétaré té stafit ishin pérgjegjés pér realizimin e 1éndéve pér gjenerata dhe vite t€ ndryshme studimi,
duke siguruar vazhdimési, koherenc€ akademike dhe zbatim efektiv t€ kurrikulés né nivel fakulteti.

Aktivitetet mésimore gjat€ semestrit diméror pérfshin€ Semestrin 1, Semestrin 3 dhe Semestrin 5, q€ korrespondojné me tri gjenerata té
ndryshme studentésh. Shpérndarja e 1€ndéve dhe e oréve mésimore pasqyron njé alokim t€ balancuar t€ ligjératave dhe ushtrimeve, né
pérputhje me objektivat mésimore dhe kérkesat akademike té secilit nivel studimi.

Pér studentét e vitit té paré, mésimdhénia u pérqendrua né zhvillimin e shkathtésive bazé gjuhésore, njohurive themelore gjuhé&sore dhe
léndéve hyrése. U realizuan gjithsej shtaté 1€nd€, me 168 oré ligjérata dhe 48 oré ushtrime, q€ né€ total pérbéjné 216 oré mésimore. Pérfshirja



e oréve t€ ushtrimeve né 1€ndé baze si Shkathtésité e Gjuhés Angleze 1, Hyrje né Gjuhési dhe Morfologji e Gjuhés Shqipe ka mbéshtetur
zhvillimin e kompetencave thelbésore akademike dhe gjuhésore té studentéve.

Né Semestrin 3, kurrikula u fokusua n€ zhvillimin e métejmé té€ kompetencés gjuhésore, analizés gjuhésore, pérkthimit dhe vetédijes
ndérkulturore. Procesi mésimor pérfshiu shtaté 1éndé, me 168 oré ligjérata dhe 48 oré ushtrime, duke arritur gjithsej 216 oré mésimore.
Komponentét praktiké u integruan né 1énd€ kyge si Shkathtésité e Gjuhés Angleze 3, Morfologji e Gjuhés Angleze dhe Hyrje né Pérkthim
dhe Interpretim, duke siguruar njé pérvojé té€ balancuar ndérmjet mésimit teorik dhe atij té aplikuar.

Pér studentét e vitit té treté, aktivitetet mésimore u orientuan drejt njohurive t€ avancuara disiplinore, zhvillimit t€ aft€sive kérkimore dhe
aplikimeve profesionale t& gjuhés. Semestri 5 pérfshiu shtaté 1éndé, té realizuara pérmes 168 oréve ligjérata dhe 36 oréve ushtrime, me
gjithsej 204 oré mésimore. Léndé me orientim praktik si Teori dhe Praktiké e Pérkthimit, Metodologji e Kérkimit Shkencor dhe
Leksikologji kan€ mbéshtetur pérgatitjen e studentéve pér aktivitetet kérkimore dhe angazhimin profesional.

Angazhimi i stafit akademik gjaté semestrit diméror ka siguruar mbulimin efektiv t& t&€ gjitha 1éndéve dhe niveleve t€ studimit t&
planifikuara. Shpérndarja e oréve mésimore tregon géndrueshméri ndérmjet semestrave, ndérsa pérfshirja e komponentéve praktiké
pasqyron pérkushtimin e Fakultetit t&€ Gjuhés Angleze ndaj mésimit té aplikuar dhe zhvillimit t€ shkathtésive. Angazhimi i stafit gjaté késaj
periudhe ka kontribuar pozitivisht n€ funksionimin e rregullt té procesit mésimor dhe né arritjen e objektivave akademike né nivel fakulteti.

4.2 Semestri Veror Viti Akademik 2024-2025

Gjaté semestrit diméror t€ vitit akademik 2024/2025, né realizimin e procesit mésimor né Fakultetin e Gjuh&s Angleze ishin t€ angazhuar
gjithsej 12 mésimdhénés, duke siguruar mbulimin e ploté té 1éndéve sipas planprogramit dhe shpérndarjen e balancuar té ngarkesés
mésimore..

4.2.1 Léndét gjaté Semestrit Veror

Semestri 2
Léndét Ligjérata/Oré Ushtrime /Oré Gjithsej Oré
Shkathtésité e Gjuhés Angleze 2 24 24 48
Letérsi Britanike 11 24 / 24
Shkrim Akademik 24 / 24
Fonetiké dhe Fonologji 24 24 48
Sintaksé e Gjuhés Shqipe 24 12 36
Psikologji e Gjuhés dhe Komunikimit 24 / 24
Anglishte pér Biznes dhe Ekonomi 24 / 24
Gjithsej 168 60 228
Tabela 4.Semestri veror 2425
Semestri 4
Léndét Ligjérata/Oré Ushtrime /Oré Gjithsej Oré
Shkathtésité e Gjuhés Angleze 4 24 24 48
Letérsi Britanike IV 24 / 24
Sintaksé e Gjuhés Angleze 24 12 36
Stilistika 24 12 36
Pérkthim né Institucione Publike dhe 24 / 24
Private
Té Folurit Publik 24 / 24
Anglishte Mjekésore 24 / 24
Gjithsej 168 48 216

Table 5.Summer Sem. Generation 2324




Semester 6

Léndét Ligjérata/Oré Ushtrime /Oré Gjithsej Oré
Mikro-Tezé 24 / 36
Sociolinguistiké 24 / 24
Letérsi Amerikane I1 24 / 36
Analizé e Diskursit 24 / 36
Anglishte pér Turizém 24 / 24
Hyrje né Logjiké dhe Mendim Kritik 24 / 24
Gjithsej 168 204

Tabela 6. Semestri Veror 2223

Gjaté Semestrit Veror té Vitit Akademik 2024-2025, Fakulteti i Gjuhés Angleze siguroi realizimin e strukturuar dhe efektiv té aktiviteteve
mésimore n€ Semestrat 2, 4 dhe 6 t€ programit Bachelor. Procesi mésimor u zhvillua né pérputhje me kurrikulat e miratuara, rregulloret
pér ngarkesén mésimore dhe kalendarin akademik. Gjithsej 12 anétaré té stafit akademik ishin t€ angazhuar n€ mésimdhénie gjaté Semestrit
Dimeéror, ndérsa vazhdimésia e procesit mésimor u ruajt edhe gjaté Semestrit Veror pérmes koordinimit té realizimit t& 1éndéve.

Semestri 2 pérfshiu njé kombinim t€ balancuar t¢ mésimdhénies teorike dhe angazhimit praktik, ve¢anérisht né 1éndét qé lidhen me
shkathtésité gjuh&sore dhe gjuhésiné. U realizuan gjithsej 228 oré mésimore, nga té cilat 168 oré ligjérata dhe 60 oré ushtrime. Léndg si
Shkathtésité e Gjuhés Angleze 2 dhe Fonetiké dhe Fonologji pérfshiné komponenté té theksuar praktiké, duke mbéshtetur zhvillimin e
aftésive komunikuese dhe analitike té studentéve. Léndg té tjera, pérfshiré Shkrim Akademik, Letérsi Britanike II dhe Psikologji e Gjuhés
dhe Komunikimit, u fokusuan kryesisht né¢ mésimdhénie pérmes ligjératave, duke siguruar njé bazé t€ forté teorike.

Né Semestrin 4, aktivitetet mésimore u pérqendruan n€ zhvillimin e avancuar t€ kompetencés gjuhésore, analizés gjuh&sore dhe
shkathtésive t& komunikimit t€ aplikuar. Ky semestér pérfshiu gjithsej 216 oré mésimore, me 168 oré ligjérata dhe 48 oré ushtrime. Léndé
si Shkathtésité e Gjuhés Angleze 4, Sintaksé e Gjuhés Angleze dhe Stilistika integruan ligjérata dhe ushtrime, duke reflektuar
kompleksitetin né rritje té programit. Léndét me orientim profesional, pérfshir€ Pérkthim né Institucione Publike dhe Private, T€ Folurit
Publik dhe Anglishte Mjekésore, mbéshtetén pérgatitjen e studentéve pér kontekste reale gjuhésore dhe profesionale.

Semestri 6 u fokusua né zhvillimin e avancuar akademik dhe pérgatitjen pér diplomim. Aktivitetet mé€simore pérfshiné gjithsej 204 oré
mésimore, kryesisht n€ formén e ligjératave, duke reflektuar natyrén kérkimore dhe analitike t€ lénd€ve té vitit pérfundimtar. Léndé si
Analiz€ e Diskursit, Letérsi Amerikane II dhe Hyrje né Logjiké dhe Mendim Kritik theksuan zhvillimin e mendimit kritik dhe punés
akademike té pavarur. Lénda Mikro-Tez€ luajti njé rol gendror né kété semestér, duke mbéshtetur studentét né realizimin e kérkimit té
strukturuar dhe zhvillimin e aftésive kérkimore. Semestri Veror 2024-2025 u karakterizua nga njé organizim i mir€ i procesit mésimor,
shpérndarje e pérshtatshme e oréve t&€ ligjératave dhe ushtrimeve, si dhe njé pérputhje ¢ qart€ ndérmjet pérmbajtjes sé 1éndéve dhe
rezultateve té t& nxénit t& programit. Struktura progresive ndérmjet Semestrave 2, 4 dhe 6 siguroi njé trajektore akademike logjike nga
zhvillimi i shkathtésive dhe bazés teorike drejt analiz€s sé avancuar dhe kérkimit t&€ pavarur. T€ dhénat konfirmojné pérkushtimin e
Fakultetit t€ Gjuhés Angleze pér ruajtjen e vazhdimésisé mésimore, rigorozitetit akademik dhe sigurimit té cilésisé gjaté gjithé Semestrit
Veror.

4.3 Angazhimi dhe Pjesémarrja e Studentéve

Gjaté Semestrit Diméror, pjesémarrja e studentéve né nivelin Bachelor né Fakultetin e Gjuh&s Angleze mbeti vazhdimisht e larté né
shumicén e 1éndéve. Léndét bazé té vitit t€ paré, si Hyrje né Gjuhési dhe Aspekte Kulturore té Gjuhés Angleze, shénuan norma mesatare té
pjesémarrjes mbi 91%, duke déshmuar angazhim té forté€ t€ studentéve dhe pjesémarrje t€ rregullt n€ procesin mésimor me prezence fizike.



Léndét e bazuara né shkathtésité gjuhésore dhe modulet e letérsisé ruajtén nivele pjesémarrjeje q€ varionin ndérmjet 88% dhe 84%, duke
reflektuar vazhdimési t€ qéndrueshme t€ t€ nxénit gjaté gjithé semestrit. Léndét e studimeve té€ gjuhés shqipe treguan gjithashtu pjesémarrje
té kénaqshme, me norma mbi 83%, duke konfirmuar angazhim t€ vazhdueshém t€ studentéve né fusha t& ndryshme t€ kurrikulés.

Gjaté Semestrave Veroré té€ Vitit Akademik 2024-2025, Fakulteti i Gjuhés Angleze siguroi monitorim sistematik té pjesémarrjes sé
studentéve né t€ gjitha 1éndét e nivelit Bachelor. Aktivitetet mésimore né té dy semestrat veroré u realizuan kryesisht né format fizik (me
prezencg), duke mundésuar ndérveprim t€ vazhdueshém ndérmjet studentéve dhe stafit akademik dhe duke mbéshtetur zbatimin efektiv té
kurrikulés.

Nivelet e pjesémarrjes gjaté Semestrit Veror mbetén pérgjithésisht t€ larta dhe té qgéndrueshme, veganérisht né 1éndét obligative dhe ato t&
orientuara drejt shkathtésive, si Shkathtésité e Gjuhés Angleze, Sintaksé, Stilistika, Pérkthim né Institucione Publike dhe Private dhe Mikro-
Tezé. Ndérsa né disa 1éndé hyrése dhe kryesisht ligjérimore u vérejtén luhatje té lehta gjaté javéve t€ para té semestrit, pjesémarrja né
pérgjithési mbeti e kénagshme dhe u pérmirésua me avancimin e procesit mésimor. Léndét e viteve t€ avancuara shfagén pjesémarrje
veganérisht té lart€, duke reflektuar rritjen e pérgjegjésisé akademike dhe angazhimit t€ studentéve té viteve pérfundimtare.

Né térési, t&€ dhénat mbi pjes€marrjen konfirmojné se Fakulteti i Gjuhés Angleze ka ruajtur njé nivel t& larté t€ disiplinés akademike dhe
besueshméris€ mésimore gjaté t& dy semestrave. Normat e géndrueshme t&€ pjesémarrjes kané kontribuar pozitivisht né vazhdimésing e té
nxénit, arritjen e rezultateve té synuara t€ té nxénit dhe efektivitetin e pérgjithshém té mésimdhénies. Monitorimi i rregullt i pjesémarrjes
shérben gjithashtu si njé tregues i réndésishém i brendshém i sigurimit té cilésisé, duke mbéshtetur transparencén, llogaridhénien dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té proceseve t&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies.

4.4  Pikat e Forta dhe Masat pér Pérmirésim

Analiza e praktikave t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies né Fakultetin e Gjuhés Angleze gjaté Vitit Akademik 2024-2025 nxjerr né pah
disa pika kyce té forta qé kontribuojné drejtpérdrejt n€ cilésin€ dhe efektivitetin e pérgjithshém té procesit arsimor.

Njé nga pikat kryesore t& forta géndron né organizimin e qéndrueshém té mésimdhénies, me 1énd€ t€ realizuara né ményré t€ vazhdueshme
né format fizik (me prezenc€) dhe né€ pérputhje me oraret dhe sillabusét e miratuar. Normat e larta té pjes€marrjes sé studentéve gjaté
semestrit diméror dhe atij veror pasqyrojné angazhim té fort€ studentor, besueshméri té procesit mésimor dhe menaxhim efektiv t€ klasés.
Pérputhja ndé€rmjet aktiviteteve mésimore, rezultateve té t€ nxénit dhe praktikave t& vleré€simit mbéshtet njé zhvillim koherent t€ kurrikulés
dhe progresion akademik t&€ géndrueshém.

Fakulteti tregon gjithashtu forc€ t€ dukshme né pérdorimin e mjeteve t&€ mésimit t€ kombinuar, veganérisht pérmes pérdorimit sistematik
té platformés Moodle. Regjistrimi né kohé i studentéve né 1€nd€, ngarkimi i rregullt i materialeve mésimore dhe monitorimi javor nga
Koordinatori i Fakultetit sigurojné transparencé, qasje t¢é barabarté dhe vazhdimési té t& nxénit. Kéto praktika mbéshtesin gasjen student-
centrike dhe u pérgjigjen nevojave té€ ndryshme té t€ nxénit.

T&€ dhénat e vlerésimit nga afatet e rregullta dhe jo t€ rregullta t€ provimeve tregojné performancé pérgjithésisht té kénaqshme deri shumé
té miré t€ student€ve, me progresion té qarté ndérmjet semestrave. Normat e larta t€ suksesit né 1€ndét e viteve té avancuara konfirmojné
qasje pedagogjike efektive dhe pérputhje t€ pérshtatshme ndérmjet pérmbajtjes mésimore dhe kritereve té vlerésimit.

Pavarésisht kétyre pikave t€ forta, analiza identifikon gjithashtu fushta pér pérmirésim t€ vazhdueshém. Disa 1€nd€ bazé dhe analitikisht
kérkuese t€ vitit t€ par€ shfaqin norma relativisht mé t€ uléta t€ kalueshmérisé né disa afate provimi, duke sugjeruar nevojén pér mekanizma
shtesé€ t&€ mbéshtetjes akademike, si ushtrime plotésuese, oré konsultimi té targetuara ose vlerésim diagnostik t€ hershém. Luhatje t€ vogla
né pjesémarrje gjaté javéve té para t€ disa semestrave tregojné gjithashtu nevojén pér forcimin e aktiviteteve orientuese dhe strategjive té
angazhimit t€ hershém t& studentéve.



Pér t’iu pérgjigjur kétyre fushave, Fakulteti planifikon zbatimin e masave té targetuara pér pérmiré€sim, duke pérfshiré mentorim akademik
té pérforcuar, koordinim mé t€ madh ndérmjet stafit mé€simdhénés dhe monitorim t€ vazhdueshém té pjesémarrjes, rezultateve té vlerésimit
dhe pérdorimit t€ platformés Moodle. K&to masa jané t€ integruara né Planin e Pérmirésimit dhe Monitorimit t€ Cilésisé pér Vitin
Akademik 2025-2026 dhe synojné forcimin e métejshém té efektivitetit t&€ mésimdhénies, arritjeve té studentéve dhe cil€sisé sé
pérgjithshme akademike.

5. Vlerésimi dhe Provimet

Fakulteti i Gjuhés Angleze organizon aktivitetet e provimeve né pérputhje me kalendarin akademik dhe rregulloret institucionale, duke

siguruar mundési t€ rregullta vlerésimi pér studentét e t& gjitha gjeneratave.

5.1 Afatet e Rregullta té Provimeve

Gjaté ciklit pérkatés akademik, u zhvilluan afatet e méposhtme té rregullta té provimeve:

e  Shkurt 2024
e Qershor 2024
e  Shtator 2024

Kéto afate t& rregullta pérfaqésojné periudhat kryesore té vlerésimit, gjaté té cilave studentét pérmbushin kérkesat e 1éndéve dhe
déshmojné arritjen e rezultateve t€ synuara t& té nx&nit.

5.2 Afatet jo té rregullta té provimeve

Pérveg afateve té rregullta, Fakulteti i Gjuhé&s Angleze ka ofruar edhe afate jo t& rregullta t€ provimeve pér t&€ mbéshtetur progresin
akademik t& studentéve dhe pér t€ adresuar nevoja specifike akademike:

e Prill 2024
e  Néntor 2024

Afatet jo té rregullta shérbejné si mundési plotésuese vlerésimi dhe kontribuojné né fleksibilitetin e sistemit t& vlerésimit, veganérisht pér
studentét g€ kan€ nevojé pér tentativa shtesé pér té pérmbushur obligimet e 1éndéve

Afati i Provimeve té Shkurtit — Viti Akademik 2024/2025 (Afat i Rregullt)



230-ITL-103 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 24 21 21
Hyrje né Shkurt Angleze Angleze
Gjuhési 2024
230-BL1-102 | Letérsi Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 25 22 20
Britanike I Shkurt Angleze Angleze
(Humanizmi 2024
dhe Renesanca
230-ELS1-101 | Shkathtésité e Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 22 19 12
Gjuhés Angleze Shkurt Angleze Angleze
1 2024
230-AM-104 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 28 21
Morfologjia e Shkurt Angleze Angleze
Gjuhés Shqipe 2024 9
230-CAEL- Aspektet Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 29 17
105 Kulturore né Shkurt Angleze Angleze
Gjuhén 2024
Angleze 15
230-LE-106 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 24 22 21
GlJuhé Angleze Shkurt Angleze Angleze
Ligjore 2024
230-CW-109 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 26 20 19
Shkurt Angleze Angleze
Shkrim Kreativ 2024
230-PHPH- Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 2 1 0
152 Fonetiké dhe Shkurt Angleze Angleze
Fonologji 2024
230-EBE-159 | Gjuh& Angleze Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 8 3 3
pér Biznes dhe Shkurt Angleze Angleze
Ekonomi 2024
230-BL2-153 Letérsi Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 9 4 3
Britanike II Shkurt Angleze Angleze
(Romantizmi) 2024
230-PLC-158 | Psikologjia e Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 4 1 1
Gjuhés dhe Shkurt Angleze Angleze
Komunikimit 2024
230-ELS2-151 | Shkathtésité e Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 8 5 2
Gjuhés Angleze Shkurt Angleze Angleze
2 2024
230-AWE-154 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 5 2 2
Shkrim Shkurt Angleze Angleze
Akademik 2024
230-AS-155 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 12 5 2
Sintaksa e Shkurt Angleze Angleze
Gjuhes Shqipe 2024
230-SD-208 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 2 1 1
Drama Shkurt Angleze Angleze
Shekspiriane 2024




230-ID-209 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 34 34 34
Hyrje né Shkurt Angleze Angleze
Diplomaci 2024

230-1TI-205 Hyrje né Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 38 33 33
Perkthim dhe Shkurt Angleze Angleze
Interpretim 2024

230-I1C-206 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 36 30 22
Kominukim Shkurt Angleze Angleze
Ndérkulturor 2024

230-BL3-202 Letérsi Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 40 30 27
Britanike III Shkurt Angleze Angleze
(Viktorianizmi) 2024

230-EM-203 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 35 30 29
Morfologjia e Shkurt Angleze Angleze
Gjuhés Angleze 2024

230-ELS3-201 | English Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 38 35 24
Language Shkurt Angleze Angleze
Skills 3 2024

230-VOE-204 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 43 32 18
Varietet e Shkurt Angleze Angleze
Gjuhés Angleze 2024

230-BL4-253 Letérsi Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 10 5 4
Britanike IV Shkurt Angleze Angleze
(Modernizmi) 2024

230-TPPP-254 | Praktikate Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 1 1 1
Pérkthimint né Shkurt Angleze Angleze
Institucionet 2024
Publike dhe
Private

230-ELS4-251 | Shkathtésité e Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 2 1 1
Gjuhés Angleze Shkurt Angleze Angleze
4 2024

230-ES-252 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 20 16 12
Sintaksa e Shkurt Angleze Angleze
Gjuhés Angleze 2024

230-STI-255 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 17 13 4

Shkurt Angleze Angleze

Stilistika 2024

230-PSIE-259 | Té folurit Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 5 1 1
publik né Shkurt Angleze Angleze
Gjuhén 2024
Angleze

230-EFM-256 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 4 3 3
Gjuhé Angleze Shkurt Angleze Angleze
pér Mjekeési 2024

230-EFJ-307 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 37 28 25
Gjuhé Angleze Shkurt Angleze Angleze
pér Gazetari 2024




230-LEX-304 5 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 35 30 26
Shkurt Angleze Angleze
Leksikologji 2024
230-AL1-302 5 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 35 28 28
Letérsi Shkurt Angleze Angleze
Amerikane 1 2024
230-CALL- Mésimi i 5 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 34 31 30
309 Gjuhés Pérmes Shkurt Angleze Angleze
Komjuterit 2024
230-RM-303 5 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 34 31 29
Metodat e Shkurt Angleze Angleze
Hulumtimit 2024
230-SEM-305 5 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 37 31 31
Shkurt Angleze Angleze
Semantika 2024
230-TPT-301 Teoria dhe 5 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 35 28 24
Praktika e Shkurt Angleze Angleze
Pérkthimit 2024
230-THESIS- 6 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 1 0 0
351 Shkurt Angleze Angleze
2024
Mikr- teza
230-AL2-352 6 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 7 5 5
Letérsi Shkurt Angleze Angleze
Amerikane 1T 2024
230-DA-354 6 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 3 3 1
Analizé Shkurt Angleze Angleze
Diskursi 2024
230-ILCT-358 | Hyrje né 6 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 2 2 2
Logjiké dhe Shkurt Angleze Angleze
Mendim Kritik 2024
230-ELFT-357 6 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 1 0 0
Giuhé Angleze Shkurt Angleze Angleze
. . 2024
pér Turizém
230-SOC-353 6 Afati 2024/2025 | Bagelor Gjuhé Gjuhé 0 0 0
Shkurt Angleze Angleze
Socioinguistika 2024

Afati i Provimeve t€ Shkurtit pér Vitin Akademik 20242025 pérfagéson periudhén e par€ té rregullt té vlerésimit té ciklit akademik mé
sé fundmi t&€ pérfunduar. Té dhénat nga ky afat pérdoren né Raportin e Cilésisé si tregues baz€ pér vlerésimin e efektivitetit t€ vlerésimit
dhe progresit akademik t€ studentéve gjaté€ Vitit Akademik 2024/2025.

Rezultatet e Afatit t€ Provimeve t€ Shkurtit 2024 ofrojné njé€ pasqyré té pjes€marrjes s€ studentéve dhe performancés akademike né t&
gjitha semestrat e programit Bachelor né€ Gjuhé€ Angleze né€ Fakultetin e Gjuh€s Angleze. Kéto t€ dhéna shérbejné si indikatoré bazé pér
monitorimin e efektivitetit t& vlerésimit dhe progresionit t€ studentéve gjaté Vitit Akademik 2024/2025.



Né pérgjithési, rezultatet e provimeve tregojné pjesémarrje té larté t€ studentéve né€ shumicén e léndéve, vecanérisht né 1éndé&t bazé t&€
gjuhés, pérkthimit, letérsisé dhe gjuhésisé s€ aplikuar. Léndét e vitit t& paré shfaqin angazhim t€ forté, me norma t& larta suksesi né Hyrje
né Gjuhési, Anglishte Juridike, Shkrim Kreativ dhe Letérsi Britanike I, ndérsa 1éndé¢ mé sfiduese si Morfologji e Gjuhés Shqipe dhe
Shkathtésité e Gjuhés Angleze 1 paragesin pérqindje mé t€ uléta t€ notave pozitive, duke reflektuar kérkesat akademike t€ 1éndéve
themelore.

NE semestrat e mesém, performanca mbetet pérgjithésisht e forté. Léndét né fushén e pérkthimit, diplomacis€é, morfologjisé dhe
shkathtésive gjuhésore shénojné numér té larté t& notave pozitive, duke déshmuar zhvillim t&€ géndrueshém akademik. Disa luhatje vérehen
né 1éndé me kérkesa té larta analitike, si Varietetet e Gjuhés Angleze dhe Komunikim Ndérkulturor, gjé qé ésht€ né€ pérputhje me
kompleksitetin konceptual té kétyre 1é€ndéve.

Semestrat ¢ avancuar tregojné norma shumé té larta suksesi, veganérisht n€ 1€ndé si Semantiké, Letérsi Amerikane I, Metodologji e Kérkimit
Shkencor dhe Mésimnxénie e Gjuhés me Ndihmén e Kompjuterit, duke déshmuar progresion efektiv t& t&€ nxénit dhe pérputhje té€ qarté
ndérmjet mésimdhénies dhe vlerésimit. Léndét e vitit pérfundimtar pérfshijné grupe mé t€ vogla studentésh dhe rezultatet reflektojné
trajektore individuale akademike mé shumé sesa trende té pérgjithshme.

Né pérmbledhje, rezultatet e Afatit t&€ Shkurtit 2024 tregojn€ performancé akademike pérgjithésisht t€ kénaqshme, angazhim té forté t&

studentéve dhe progresion té qarté ndérmjet semestrave. T¢é dhénat gjithashtu identifikojné disa 1éndé€ specifike ku mbéshtetja akademike
e targetuar dhe pérmirésimi pedagogjik mund t€ kontribuojné mé tej né rritjen e arritjeve t€ studentéve gjaté Vitit Akademik 2024/2025.

Afati i Provimeve t€ Prillit, Viti Akademik 2024/2025 — Afat i pa-rregullt



April

Code Course Semester | Term %A{g:;iemlc Level Program Faculty ;t(l)ldents g;‘;gzliltsa tion f}(;zgg;e
2024/2025 -
230-LE-106 Legal English 1 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Term Language | Language

230-CAEL- Cultural 1 April 2024/2025 | Bachelor | English English 5 5 3

105 Aspects in the Term Language | Language
English
Language

230-GER1-107 | German 1 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Language 1 Term Language | Language

230-ITL-103 Introduction to 1 April 2024/2025 | Bachelor | English English 2 0 0
Linguistics Term Language | Language

230-BL1-102 British 1 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 0
Literature I Term Language | Language
(Humanism and
Renaissance)

230-AM-104 Albanian 1 April 2024/2025 | Bachelor | English English 11 6 2
Language Term Language | Language
Morphology

230-ELS1-101 | English 1 April 2024/2025 | Bachelor | English English 4 3 3
Language Term Language | Language
Skills 1

230-CW-109 Creative 1 April 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 1
Writing Term Language | Language

230-PHPH- Phonetics and 2 April 2024/2025 | Bachelor | English English 5 2 1

152 Phonology Term Language | Language

230-EBE-159 English for 2 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Business and Term Language | Language
Economics

230-BL2-153 British 2 April 2024/2025 | Bachelor | English English 3 2 1
Literature 1T Term Language | Language
(Romanticism)

230-ELS2-151 | English 2 April 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 0
Language Term Language | Language
Skills 2

230-AWE-154 | Academic 2 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Writing in Term Language | Language
English

230-AS-155 Syntax of the 2 April 2024/2025 | Bachelor | English English 3 1 1
Albanian Term Language | Language
Language

230-ID-209 Introduction to 3 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Diplomacy Term Language | Language

230-ITI-205 Introduction to April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Translation and 3 Term Language | Language
Interpreting

230-I1C-206 Intercultural 3 April 2024/2025 | Bachelor | English English 8 5 5
Communication Term Language | Language

230-BL3-202 British 3 April 2024/2025 | Bachelor | English English 6 6 4
Literature III Term Language | Language
(Victorianism)

230-EM-203 English 3 April 2024/2025 | Bachelor | English English 3 3 3
Language Term Language | Language
Morphology

230-ELS3-201 | English 3 April 2024/2025 | Bachelor | English English 11 10 8
Language Term Language | Language
Skills 3

230-VOE-204 | Varieties of the 3 April 2024/2025 | Bachelor | English English 14 11 8
English Term Language | Language
Language

230-EFM-256 English for 4 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Medical Term Language | Language
Purposes

230-BL4-253 British 4 April 2024/2025 | Bachelor | English English 2 2 0
Literature IV Term Language | Language
(Modernism)

230-ELS4-251 | English 4 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Language Term Language | Language

Skills 4




230-ES-252 Syntax of the April 2024/2025 | Bachelor | English English 5 4 4
English 4 Term Language | Language
Language
230-STI-255 Stylisti 4 April 2024/2025 | Bachelor | English English 11 8 5
tylistics
Term Language | Language
230-PSIE-259 | Public 4 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Speaking in Term Language | Language
English
230-EFJ-307 English for 5 April 2024/2025 | Bachelor | English English 4 4 4
Journalism Term Language | Language
230-LEX-304 Lexicology 5 April 2024/2025 | Bachelor | English English 3 3 3
Term Language | Language
230-AL1-302 American 5 April 2024/2025 | Bachelor | English English 5 4 4
Literature I Term Language | Language
230-CALL- Computer- 5 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
309 Assisted Term Language | Language
Language
Learning
230-SEM-305 . 5 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Semantics
Term Language | Language
230-TPT-301 Theory and April 2024/2025 | Bachelor | English English 8 7 6
Practice of 5 Term Language | Language
Translation
230-ITF-356 Introduction to 6 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Prose Term Language | Language
230-LA2-352 American 6 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Literature 1T Term Language | Language
230-THESIS- Micro-Thesis 6 April 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
351 Term Language | Language
230-SOC-353 Sociolinguistics 6 April 2024/2025 | Bachelor | English English 0 0 0
Term Language | Language

Afati i Provimeve té Prillit i Vitit Akademik 2024/2025 shérbeu si njé afat i jashtézakonshém vlerésimi, me q€llim kryesor mbéshtetjen e
progresit té studentéve pérmes mundésive shtes€ pér provime né té gjitha semestrat e programit Bachelor né Gjuhé Angleze. T¢ dhénat
tregojné njé pjesémarrje t€ moderuar deri té larté t€ studentéve, veganérisht n€ 1éndét bazé té gjuhés, letérsisé, pérkthimit dhe gjuhésisé sé
aplikuar.

Né Semestrin 1, pjesémarrja e studentéve ishte pérgjithésisht e kénagshme, me rezultate t€ mira né 1éndét Legal English, English Language
Skills 1, Creative Writing dhe Cultural Aspects in the English Language. Pjesémarrje dhe arritje mé té uléta u vuné re né Introduction to
Linguistics, British Literature I dhe Albanian Language Morphology, cka pasqyron sfidat e vazhdueshme akademike g€ lidhen me 1éndét
themelore teorike dhe gjuhésore.

Rezultatet e Semestrit 2 tregojné njé pjesémarrje t€ kufizuar né pérgjithési, gjé q& éshté tipike pér njé afat t& jashtézakonshém provimesh.
Léndé si British Literature II, Syntax of the Albanian Language dhe Phonetics and Phonology shénuan sukses t€ pjesshém ndér studentét
pjes€émarrés, ndérsa 1€ndét e orientuara drejt aft€sive dhe shkrimit shfagén norma mé té uléta kalueshmérie, duke treguar fusha ku
mbéshtetja akademike shtesé mund t€ jeté e nevojshme.

Neé Semestrin 3, rezultatet ishin dukshém mé té forta. Pjes€émarrje e lart€ dhe nota pozitive u regjistruan né Intercultural Communication,
English Language Morphology, English Language Skills 3 dhe Varieties of the English Language, duke konfirmuar progres té g€ndrueshém
akademik dhe njé pérputhje efektive ndérmjet mésimdhénies dhe vlerésimit né kété fazé té studimeve.

Rezultatet e Semestrit 4 tregojné performancé té pérzier. Lénd€ si Syntax of the English Language, Public Speaking in English dhe English
Jfor Medical Purposes arritén norma t€ larta suksesi, ndérsa British Literature IV, English Language Skills 4 dhe Stylistics shfaqén pérqindje

mé té uléta t€ notave pozitive, duke reflektuar kérkesat mé té larta analitike t€ 1éndéve t€ avancuara.



Né Semestrat 5 dhe 6, performanca ishte pérgjithésisht e fort€, me norma t&€ larta suksesi n€¢ 1éndét Semantics, Lexicology, American
Literature I and 11, Theory and Practice of Translation dhe Computer-Assisted Language Learning. Léndét e vitit t€ fundit pérfshinin
grupe t€ vogla studentésh dhe rezultatet pasqyrojn€ mé tepér rrugé akademike individuale sesa prirje t€ gjera t€ performancés.

NE térési, rezultatet e Afatit t€ Prillit 2024/2025 déshmojné se afati i jashtézakonshém i provimeve mbéshtet né ményré efektive
vazhdimésiné dhe progresin e studentéve. Megjithése nivelet e pjesémarrjes jané natyrshém mé t€ uléta krahasuar me afatet e rregullta, té
dhénat nxjerrin né pah njé performancé akademike pérgjithésisht t&¢ kénaqshme, progres té qart€ ndérmjet semestrave dhe disa 1éndé
specifike ku ndérhyrjet akademike té synuara mund t€ rrisin mé tej suksesin e studentéve

Afati i Provimeve té Qershorit, Viti Akademik 2024/2025 — Afat i Rregullt



Code Course Semester JuneTerm QY Academic Level Program Faculty Students Studpr}ts . Positive
2024/2025 | Year No Participation Grades
230-LE-106 . 1 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Legal English
Language | Language
230-CAEL- Cultural Aspects 1 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 12 5 2
105 in the English Language | Language
Language
230-GERI1- German 1 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 0 0
107 Language 1 Language | Language
230-ITL-103 Introduction to 1 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 1
Linguistics Language | Language
230-BL1-102 British 1 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 1 1
Literature I Language | Language
(Humanism and
Renaissance)
230-AM-104 Albanian 1 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 10 9 7
Language Language | Language
Morphology
230-ELS1- English 1 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 7 3 2
101 Language Skills Language | Language
1
230-CW-109 . . June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 2 2
Creative Writing 1
Language | Language
230-PHPH- Phonetics and 2 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 26 23 8
152 Phonology Language | Language
230-EBE-159 | English for 2 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 21 19 19
Business and Language | Language
Economics
230-BL2-153 | British 2 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 22 17 17
Literature 11 Language | Language
(Romanticism)
230-PLC-158 | Psychology of 2 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 21 18 16
Language and Language | Language
Communication
230-ELS2- English 2 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 21 18 16
151 Language Skills Language | Language
2
230-AWE-154 | Academic 2 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 20 18 15
Writing in Language | Language
English
230-AS-155 Syntax of the 2 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 24 20 17
Albanian Language | Language
Language
230-ID-209 Introduction to 3 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 0 0
Diplomacy Language | Language
230-SD-208 Shakespeare 3 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 1
Drama Language | Language
230-GEL-207 | Globalisatio and 3 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
English Language | Language
LAnguage
230-ITI-205 Introduction to June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 3 3
Translation and 3 Language | Language
Interpreting
230-1C-206 Intercultural 3 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 2 2
Communication Language | Language
230-BL3-202 British 3 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 2 2
Literature III Language | Language
(Victorianism)
230-EM-203 English 3 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 2 1
Language Language | Language
Morphology
230-ELS3- English 3 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 7 7 6
201 Language Skills Language | Language
3
230-VOE-204 | Varieties of the 3 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 8 4 3
English Language | Language
Language
230-EFM-256 | English for 4 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 34 30 29
Medical Language | Language
Purposes
230-BL4-253 British 4 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 39 25 25
Literature IV Language | Language
(Modernism)
230-TPPP- Translation 4 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 34 24 23
254 Practice in Language | Language




Public and

Prose

Private
Institutions
230-ELS4- English June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 35 29 18
251 Language Skills Language | Language
4
230-ES-252 Syntax of the June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 42 32 13
English Language | Language
Language
230-STI-255 - June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 44 35 20
Stylistics
Language | Language
230-PSIE-259 | Public Speaking June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 34 24 23
in English Language | Language
230-RMJ-303 | Research June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 7 4 4
Methods Language | Language
230-EFJ-307 English for June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 4 4 4
Journalism Language | Language
230-LEX-304 . June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 9 6 6
Lexicology
Language | Language
230-AL1-302 | American June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 6 1 1
Literature I Language | Language
230-CALL- Computer- June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0
309 Assisted Language | Language
Language
Learning
230-SEM-305 . June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 2 2
Semantics
Language | Language
230-TPT-301 Theory and June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 8 4 2
Practice of Language | Language
Translation
230-ELFT- English For June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 36 32 32
357 Tourism Language | Language
230-LA2-352 | American June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 34 29 27
Literature II Language | Language
230-DA-354 Discourse June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 36 29 28
Analysis Language | Language
230-THESIS- . . June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 29 1 11
Micro-Thesis
351 Language | Language
230-SOC-353 T June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 2 2
Sociolinguistics L L
anguage anguage
230-ILCT-358 . June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 33 30 30
Introduction to Language | Language
Logic
230-ITF-356 June Term | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 0 0
Introduction to Language | Language

Afati i Provimeve t€ Qershorit i Vitit Akademik 2024/2025 pérfagéson afatin kryesor té rregullt t& vlerésimit pér programin Bachelor né
Gjuh€ Angleze né Fakultetin e Gjuhés Angleze. Té dhénat tregojné pjesémarrje té larté t€ studentéve dhe performancé akademike
pérgjithésisht t& fort€, veganérisht né€ 1€ndét bazé, gjuhésing e aplikuar, letérsin€ dhe modulet e anglishtes profesionale.

Né Semestrin 1, pjes€marrja e studentéve ndryshonte sipas léndéve. Performancé e miré u vérejt n€ Albanian Language Morphology,
Creative Writing dhe Introduction to Linguistics, ndérsa pjes€marrje dhe norma mé t€ uléta kalueshmérie u shénuan né€ Legal English dhe
German Language 1, duke reflektuar pjesémarrje selektive né€ provime, tipike pér két€ grup studentésh. Né pérgjithési, 1€éndét themelore
shfaqén sukses té moderuar, duke nxjerré€ né pah sfidat e tranzicionit akademik me té€ cilat pérballen studentét e vitit t& par€.

Semestri 2 demonstroi rezultate shumé té forta, me pjesémarrje té larté dhe numér t€ madh notash pozitive né shumicén e 1éndéve. Léndé
si English for Business and Economics, British Literature II, Psychology of Language and Communication, English Language Skills 2,
Academic Writing in English dhe Syntax of the Albanian Language shénuan norma vecanérisht t€ larta suksesi, duke treguar pérputhje

efektive mes mésimdhénies dhe t€ nxénit, si dhe pérgatitje t&€ miré té studentéve.




Né Semestrin 3, rezultatet ishin t&€ pérziera, por pérgjithésisht t& kénaqshme. Lénd€ si English Language Skills 3, Introduction to
Translation and Interpreting dhe Globalisation and the English Language treguan rezultate pozitive, ndérsa pjesémarrje mé e ulét u vérejt
né Introduction to Diplomacy dhe Introduction to Prose, ¢ka &shté né€ pérputhje me modelet tipike t& 1éndéve zgjedhore.

Semestri 4 shénoi regjistrim dhe pjesémarrje té larté, duke reflektuar rolin gendror té kétyre Iéndéve né kurrikulé. Performancé veganérisht
e fort€ u arrit né English for Medical Purposes, British Literature 1V, Translation Practice in Public and Private Institutions dhe Public
Speaking in English. Disa variacione n€ normat e suksesit u vuné re n€ 1éndé me kérkesa té larta analitike, si Syntax of the English Language
dhe Stylistics, duke reflektuar ngarkesén mé t€ madhe njohése dhe teorike n€ kété nivel.

Né Semestrin 5, pjesémarrja ishte ¢ moderuar, me rezultate t&€ mira né Research Methods, English for Journalism, Lexicology dhe
Semantics. Pjesémarrja mé e ulét n€ Computer-Assisted Language Learning dhe American Literature I pasqyron trajektore individuale
akademike dhe jo ¢éshtje sistemike.

Semestri 6 tregoi pjesémarrje dhe norma shumé t€ larta suksesi, vecanérisht n€ English for Tourism, American Literature II, Discourse
Analysis dhe Introduction to Logic, duke konfirmuar pjekuri akademike dhe gatishméri pér diplomim. Rezultatet e Micro-Thesis déshmojné
pér pérfundim té suksesshém ndér studentét pjesémarrés, ndérsa grupet e vogla né disa 1énd€ reflektojné plane individuale t€ studimit né
vitin e fundit.

Né pérfundim, rezultatet e Afatit t&€ Qershorit 2024/2025 konfirmojné performancé akademike nga e kénaqshme deri shumé e mir€,
angazhim té lart€ té studentéve dhe progres t€ qarté ndérmjet semestrave. T¢ dhénat déshmojné efektivitetin e praktikave t€ mésimdhénies
dhe vlerésimit, si dhe strukturén e kurrikulés, duke identifikuar njékohésisht disa 1€ndé ku mbéshtetja akademike e synuar mund t€ rrisé
m¢ tej suksesin e studentéve.

Afati i Provimeve té Shtatorit, Viti Akademik 2024/2025 — Afat 1 Rregullt



September

Academic

Students

Students

Positive

Code Course Semester "21“8321/2025 Year Level Program || Faculty No Participation Grades
230-LE-106 Legal English 1 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Term Language | Language
230-CAEL- Cultural Aspects 1 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 10 4 2
105 in the English Term Language | Language
Language
230-GERI1- German 1 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 1
107 Language 1 Term Language | Language
230-ITL-103 Introduction to 1 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 0
Linguistics Term Language | Language
230-BL1-102 British 1 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 7 1 1
Literature I Term Language | Language
(Humanism and
Renaissance)
230-AM-104 Albanian 1 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 11 6 3
Language Term Language | Language
Morphology
230-ELS1- English 1 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 3 1 0
101 Language Skills Term Language | Language
1
230-CW-109 Creative Writing 1 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 4 3 3
Term Language | Language
230-PHPH- Phonetics and 2 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 19 13 1
152 Phonology Term Language | Language
230-EBE-159 | English for 2 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 6 5 5
Business and Term Language | Language
Economics
230-BL2-153 British 2 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 8 2 1
Literature II Term Language | Language
(Romanticism)
230-PLC-158 | Psychology of 2 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 6 2 2
Language and Term Language | Language
Communication
230-ELS2- English 2 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 8 3 3
151 Language Skills Term Language | Language
2
230-AWE-154 | Academic 2 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 6 3 2
Writing in Term Language | Language
English
230-AS-155 Syntax of the 2 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 9 4 3
Albanian Term Language | Language
Language
230-ID-209 Introduction to 3 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Diplomacy Term Language | Language
230-SD-208 Shakespeare 3 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 4 1 1
Drama Term Language | Language
230-GEL-207 | Globalisatio and 3 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 1
English Term Language | Language
LAnguage
230-ITI-205 Introduction to September | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 3 3
Translation and 3 Term Language | Language
Interpreting
230-IC-206 Intercultural 3 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 3 0
Communication Term Language | Language
230-BL3-202 | British 3 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 7 4 4
Literature III Term Language | Language
(Victorianism)
230-EM-203 English 3 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 1
Language Term Language | Language
Morphology
230-ELS3- English 3 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 4 1
201 Language Skills Term Language | Language
3
230-VOE-204 | Varieties of the 3 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 14 7 4
English Term Language | Language
Language
230-EFM-256 | English for 4 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 4 4
Medical Term Language | Language
Purposes
230-BL4-253 British 4 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 15 13 12
Literature IV Term Language | Language
(Modernism)
230-TPPP- Translation 4 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 11 09 53
254 Practice in Term Language | Language




Public and
Private
Institutions
230-ELS4- English 4 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 18 13 12
251 Language Skills Term Language | Language
4
230-ES-252 Syntax of the September | 2024/2025 | Bachelor | English English 28 16 11
English 4 Term Language | Language
Language
230-STI-255 - 4 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 30 22 9
Stylistics
Term Language | Language
230-PSIE-259 | Public Speaking 4 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 4 4
in English Term Language | Language
230-RMJ-303 | Research 5 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 7 4 4
Methods Term Language | Language
230-EFJ-307 English for 5 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 4 4 4
Journalism Term Language | Language
230-LEX-304 . 5 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 3 2 1
Lexicology
Term Language | Language
230-AL1-302 American 5 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 3 3 3
Literature I Term Language | Language
230-CALL- Computer- 5 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 0 0
309 Assisted Term Language | Language
Language
Learning
230-SEM-305 . 5 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 1
Semantics
Term Language | Language
230-TPT-301 Theory and September | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 2 2
Practice of 5 Term Language | Language
Translation
230-ELFT- English For 6 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 5 5
357 Tourism Term Language | Language
230-LA2-352 | American 6 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 4 4
Literature II Term Language | Language
230-DA-354 Discourse 6 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 6 4 3
Analysis Term Language | Language
230-THESIS- . . 6 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 1
Micro-Thesis
351 Term Language | Language
230-SOC-353 T 6 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 5 2 2
Sociolinguistics T L L
erm anguage anguage
230-ILCT-358 . 6 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 4 4 4
Introduction to Term Language | Language
Logic
230-ITF-356 6 September | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Introduction to Term Language | Language
Prose

Afati i Provimeve t€ Shtatorit i Vitit Akademik 2024/2025 pérfagéson afatin e fundit t€ rregullt dhe korrigjues té vlerésimit, duke u ofruar
studentéve njé mundési shtesé pér t€ pérmbushur kérkesat e 1éndéve dhe pér té avancuar akademikisht. Ashtu si¢ pritet pér njé afat
pérmbyllés provimesh, pjesémarrja e studentéve ishte mé e ulét krahasuar me Afatin e Qershorit; megjithaté, rezultatet tregojné
performancé pérgjithésisht t€ kénagshme ndér studentét pjesémarrés.

Né Semestrin 1, pjesémarrja ishte selektive, me rezultate té forta né Legal English, Creative Writing dhe German Language 1, ku t€ gjithé
studentét pjesémarrés arritén nota pozitive. Ndérkohé, 1énd€ si Introduction to Linguistics, English Language Skills 1 dhe Albanian
Language Morphology shfagén norma mé t€ uléta suksesi, duke reflektuar sfidat e vazhdueshme té 1éndéve themelore teorike dhe atyre té
bazuara né aftési, vecanérisht kur kéto 1énd€ jepen né afate t&€ mé€vonshme provimesh.

Né Semestrin 2, u vérejt pjesémarrje e moderuar me rezultate t€ géndrueshme. Norma t€ larta suksesi u regjistruan né English for Business
and Economics, English Language Skills 2, Psychology of Language and Communication dhe Syntax of the Albanian Language, duke
treguar konsolidim efektiv t€ njohurive ndér studentét pjesémarrés. Pjesémarrje mé e ulét dhe rezultate t€ pérziera u shénuan né British
Literature Il dhe Academic Writing in English, gjé qé &sht€ né pérputhje me kérkesat e larta analitike t€ kétyre Iéndéve.



Né Semestrin 3, rezultatet ishin t€ pérziera, por n€ pérgjithési t€ kénaqshme. Léndé si Introduction to Translation and Interpreting, British
Literature 111, Globalisation and the English Language dhe English Language Morphology shénuan rezultate pozitive, ndérsa Intercultural
Communication dhe English Language Skills 3 regjistruan pérqindje mé té uléta t& notave pozitive, duke theksuar fusha ku mbéshtetja
shtesé¢ akademike mund t€ jet€ e nevojshme.

Semestri 4 shénoi pjesémarrje relativisht té fort€ dhe sukses té larté, veganérisht né British Literature 1V, English Language Skills 4, Public
Speaking in English, English for Medical Purposes dhe Translation Practice in Public and Private Institutions. Disa variacione né rezultate
u vuné re né Syntax of the English Language dhe Stylistics, duke reflektuar natyrén e avancuar dhe kérkesat analitike t€ kétyre 1éndéve.

Né Semestrin 5, pjesémarrja mbeti e moderuar, me performancé té forté né Research Methods, English for Journalism, American Literature
I dhe Semantics, ndérsa angazhim mé i ulét u vérejt né Computer-Assisted Language Learning. Kéto modele pasqyrojné trajektore
individuale akademike dhe jo ¢éshtje sistemike té performancés.

Né Semestrin 6, rezultatet tregojné norma t€ larta suksesi ndér studentét pjesémarrés, vecanérisht né€ English for Tourism, American
Literature II, Discourse Analysis, Introduction to Logic dhe Micro-Thesis. Pjesémarrja e kufizuar n€ disa 1éndé €shté tipike pér semestrin
e fundit dhe reflekton afrimin e pérfundimit t€ kérkesave té diplomimit.

Né pérgjithési, Afati i Shtatorit 2024/2025 p&rmbushi rolin e tij si njé afat korrigjues dhe pérmbyll€s i vlerésimit. Megjithése nivelet ¢

pjesémarrjes ishin mé té uléta krahasuar me Afatin kryesor té Qershorit, rezultatet déshmojné arritje akademike té kénaqshme, praktika
efektive t€ vlerésimit dhe progres té suksesshém t€ studentéve drejt pérfundimit té programit.

Afati 1 Provimeve té Néntorit, Viti Akademik 2024/2025 — Afat 1 Jashtézakonshém



November

Code Course Semester | Term ﬁ::;lemlc Level Program Faculty IS\It;ldentS lSJZL;giIiltsation PG(;:z:;e
2024/2025 &
230-LE-106 Legal English 1 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Term Language | Language
230-CAEL- Cultural Aspects 1 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
105 in the English Term Language | Language 1 0 0
Language
230-GER1- German 1 November | 2024/2025 | Bachelor | English English ) 1 0
107 Language 1 Term Language | Language
230-ITL-103 Introduction to 1 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Linguistics Term Language | Language
230-BL1-102 | British 1 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
Literature I Term Language | Language
. 2 1 0
(Humanism and
Renaissance)
230-AM-104 Albanian 1 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
Language Term Language | Language 3 3 3
Morphology
230-ELS1- English 1 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
101 Language Skills Term Language | Language 1 0 0
1
230-CW-109 Creative Writing 1 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 4 2 1
Term Language | Language
230-PHPH- Phonetics and 2 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 11 7 3
152 Phonology Term Language | Language
230-EBE-159 | English for 2 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
Business and Term Language | Language 1 1 1
Economics
230-BL2-153 | British 2 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
Literature II Term Language | Language 4 2 1
(Romanticism)
230-PLC-158 | Psychology of 2 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
Language and Term Language | Language 2 2 2
Communication
230-ELS2- English 2 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
151 Language Skills Term Language | Language 3 2 2
2
230-AWE- Academic 2 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
154 Writing in Term Language | Language 3 3 0
English
230-AS-155 Syntax of the 2 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
Albanian Term Language | Language 2 1 0
Language
230-SD-208 Shakespeare 3 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 2 5
Drama Term Language | Language
230-ITI-205 Introduction to November | 2024/2025 | Bachelor | English English
Translation and 3 Term Language | Language 1 1 1
Interpreting
230-1C-206 Intercultural 3 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 2 |
Communication Term Language | Language
230-BL3-202 | British 3 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
Literature III Term Language | Language 1 0 0
(Victorianism)
230-ELS3- English 3 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
201 Language Skills Term Language | Language 1 0 0
3
230-VOE-204 | Varieties of the 3 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 4 2 2
English Term Language | Language
Language
230-BL4-253 | British 4 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 1 1
Literature IV Term Language | Language
(Modernism)
230-TPPP- Translation 4 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 2 2 2
254 Practice in Term Language | Language
Public and
Private
Institutions
230-ELS4- English 4 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 3 0 0
251 Language Skills Term Language | Language

4




230-ES-252 Syntax of the November | 2024/2025 | Bachelor | English English 7 6 5
English 4 Term Language | Language
Language
230-STI-255 - 4 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 14 10 3
Stylistics
Term Language | Language
230-PSIE-259 | Public Speaking 4 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 3 2 2
in English Term Language | Language
230-RMJ-303 | Research 5 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 0 0
Methods Term Language | Language
230-LEX-304 . 5 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Lexicology
Term Language | Language
230-AL1-302 | American 5 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 0
Literature I Term Language | Language
230-LA2-352 | American 6 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 0
Literature II Term Language | Language
230-DA-354 Discourse 6 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
Analysis Term Language | Language
230-THESIS- ) . 6 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 9 8 8
Micro-Thesis
351 Term Language | Language
230-SOC-353 T 6 November | 2024/2025 | Bachelor | English English
Sociolinguistics
Term Language | Language
230-ILCT- 6 November | 2024/2025 | Bachelor | English English 1 1 1
358 Introduction to Term Language | Language
Logic

Afati i Provimeve t&é Néntorit i Vitit Akademik 2024/2025 pérfaqéson njé afat té jashtézakonshém vlerésimi, i konceptuar pér t’u ofruar
studentéve njé mundési t& kufizuar pér t€ pé€rmirésuar progresin akademik. N& pérputhje me rregulloret institucionale, studentét lejohen té
aplikojné pér maksimumi dy provime gjaté afateve t€ jashtézakonshme, ¢cka ndikon drejtpérdrejt né nivelet e pjesémarrjes dhe né véllimin
e pérgjithshém té aktivitetit vlerésues.

Sic pritej, pjesémarrja e studentéve gjat€ Afatit t& Néntorit ishte e ulét, duke reflektuar si kufizimet rregullative, ashtu edhe natyrén
korrigjuese té kétij afati. Pjes€marrja u vérejt kryesisht nga studenté q€ synonin t€ pérmbushnin kérkesa t€é papérfunduara té 1éndéve, dhe
jo né nivel t€ grupeve té plota.

Né Semestrin 1, pjesémarrja ishte minimale, me rezultate pozitive té regjistruara kryesisht né Albanian Language Morphology dhe Creative
Writing, ndérsa disa 1éndé nuk shénuan fare pjesémarrje ose nota pozitive. Ky model éshté tipik pér 1éndét e vitit t€ paré né afate té
jashté€zakonshme, pasi shumica e studentéve i pérmbushin kérkesat gjaté afateve té rregullta t& provimeve.

Semestri 2 shfaqi pjes€marrje selektive me rezultate pérgjithésisht té kénaqshme ndér studentét pjesémarrés. Performancé e fort€ u shénua
n€ English for Business and Economics, Psychology of Language and Communication dhe English Language Skills 2, ndérsa Academic
Writing in English dhe Syntax of the Albanian Language treguan norma mé té uléta suksesi, duke nénvizuar nevojén pér mbéshtetje té
vazhdueshme akademike né 1éndé me kérkesa té larta analitike.

Né Semestrin 3, rezultatet ishin t€ pérziera. Lénd€ si Shakespeare Drama, Introduction to Translation and Interpreting dhe Varieties of
the English Language shénuan rezultate pozitive, ndérsa pjesémarrje e kufizuar ose mungesé pjesémarrjeje u vérejt né British Literature
111 dhe English Language Skills 3, né pérputhje me natyrén zgjedhore dhe korrigjuese té Afatit t& Néntorit.

Rezultatet e Semestrit 4 tregojn€ angazhim t€ moderuar dhe arritje t€ qéndrueshme né Translation Practice in Public and Private
Institutions, Syntax of the English Language dhe Public Speaking in English. Performanca né Stylistics shfaq variabilitet, duke reflektuar
kérkesat e avancuara analitike t€ k&saj 1€nde.

Né Semestrat 5 dhe 6, pjesémarrja ishte shumé e kufizuar, me shumicén e 1éndéve qé€ regjistruan vetém njé ose dy kandidaté. Né vecanti,
Micro-Thesis shénoi normé t€ larté suksesi ndér studentét pjesémarrés, duke konfirmuar mbikéqyrje efektive dhe gatishméri té studentéve



pér pérfundimin e programit. Léndé si Lexicology dhe Discourse Analysis gjithashtu treguan rezultate pozitive, pavarésisht grupeve té
vogla.

NEé pérfundim, Afati i Néntorit 2024/2025 pérmbushi rolin e tij si afat korrigjues dhe plotésues i provimeve. Megjithése pjesémarrja ishte
qéllimisht e kufizuar pér shkak t€ politikave institucionale qé lejojné maksimumi dy provime, rezultatet tregojné se studentét qé u
angazhuan ishin kryesisht t€ suksesshém. T€ dhénat konfirmojné efektivitetin e kornizés sé vlerésimit dhe mekanizmave mbéshtetés, duke
theksuar njékohésisht réndésiné e afateve t€ rregullta t€ provimeve si mjeti kryesor pér progres akademik.

6. Hulumtimi Shkencor dhe Inovacioni

Gjaté periudhés raportuese, Fakulteti i Gjuhés Angleze ka qené aktivisht i pérfshiré dhe ka kontribuar né veprimtari kérkimore dhe
zhvillimore akademike, veganérisht pérmes pjes€émarrjes s€ tij né Summer Academy, té organizuar né kuadér t&¢ UBT Global Fest. Summer
Academy ka funksionuar si njé platformé e réndésishme akademike qé ka integruar mésimin, kérkimin shkencor dhe shkémbimin
ndérkulturor, duke mbéshtetur angazhimin e stafit akademik dhe studentéve pértej kurrikulés standarde.

Aktivitetet e zhvilluara né€ kuadér t& Summer Academy pérfshinin ligjérata tematike dhe punétori, prezantime té kérkimeve studentore,
sesione mbi shkrimin akademik dhe metodologjiné e kérkimit shkencor, si dhe diskutime interaktive t&€ lehtésuara nga stafi akademik dhe
mysafiré t€ ftuar. Kéto aktivitete kan€ promovuar t€ nxénit ndérdisiplinor, kané forcuar aftésit€ akademike dhe kérkimore té studentéve
dhe kané nxitur mendimin kritik dhe komunikimin shkencor. Pjesémarrja e studentéve né prezantimet kérkimore dhe sesionet
metodologjike ka kontribuar né rritjen e vetébesimit akademik dhe pérgatitjen e tyre pér studime té avancuara dhe angazhim profesional.

Pérvec késaj, Fakulteti i Gjuh€s Angleze ka marré€ pjesé aktive né Konferencén e UBT-s€, duke kontribuar né forcimin e kulturés
kérkimore, rritjen e vizibilitetit akademik dhe zgjerimin e dimensionit ndérkombétar té institucionit. Stafi akademik dhe studentét jané
angazhuar si prezantues, pjesémarrés né panele dhe kontribuues né€ sesione t&€ ndryshme té€ konferencés. Konferenca ka ofruar nj€ platformé
té strukturuar pér shpérndarjen e gjetjeve kérkimore, shkémbimin e ideve akademike dhe praktikave mé t€ mira, si dhe pér forcimin e
bashképunimit ndérmjet fakulteteve t& UBT-s€ dhe institucioneve té tjera akademike vendore dhe ndérkombétare.

Pjes€marrja né kéto aktivitete kérkimore ka forcuar pérkushtimin e Fakultetit ndaj mésimdhénies s€ bazuar né kérkim, inovacionit
akademik dhe ndérkombétarizimit. Po ashtu, funksionimi i koordinuar i Késhillit t€ Fakultetit, nénkomisioneve akademike, procedurave
té mbrojtjes s€ diplomave, organizimit t&€ Summer Academy dhe pjesémarrjes né konferenca pasqyron njé kornizé institucionale t&
géndrueshme gé mbéshtet zhvillimin e kérkimit shkencor, geverisjen akademike dhe edukimin e orientuar drejt studentit. N& térési, kéto
aktivitete kané kontribuar né pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé¢ s€ mésimdhénies, angazhimit kérkimor dhe menaxhimit akademik
brenda Fakultetit t€ Gjuhés Angleze gjaté Vitit Akademik 2024-2025.

Né paralel me zhvillimin e aktiviteteve mésimore, vlerésuese dhe kérkimore, Fakulteti i Gjuh&s Angleze i1 kushton réndési té vecanté
monitorimit sistematik dhe pérmirésimit té cilésis€ akademike pé€rmes njé€ kuadri t€ strukturuar t€ sigurimit t€ brendshém t€ cilésis€

7. Ndérkombétarizimi, Mobiliteti dhe Partneritetet

Gjaté Vitit Akademik 2024-2025, Fakulteti i Gjuhés Angleze ka marré€ pjes€ aktive né programin e mobilitetit Erasmus+, duke mbéshtetur
shkémbimin e studentéve dhe stafit akademik si njé komponent kyg¢ t€ strategjis€ s€ ndérkombétarizimit. Kéto aktivitete kan€ kontribuar
né forcimin e bashképunimit akademik, rritjen e kompetencave ndérkulturore dhe promovimin e shkémbimit t€ praktikave mé t€ mira né
mésimdhénie dhe té nxénie.



Né kuadér t€ mobilitetit té studentéve Erasmus+, dy studenté nga Turqia ndogén studimet n€ Fakultetin e Gjuhés Angleze pér njé semestér.
Gjaté qéndrimit t€ tyre, ata morén pjesé rregullisht né aktivitetet akademike dhe u integruan plotésisht né€ procesin mésimor. Angazhimi i
tyre n€ 1énd€ dhe bashkéveprimi me studentét vendas kontribuan pozitivisht né krijimin e njé mjedisi mésimor ndérkombétar dhe
multikulturor.

Pér mé tepér, dy ish-studenté Erasmus vendosén t€ vazhdojné arsimin e lart€ né UBT duke u regjistruar formalisht n€ programe studimi
pas pérfundimit t€ periudhés s€ mobilitetit. Kéta studenté vijojné t€ ndjekin mésimet rregullisht dhe t€ angazhohen aktivisht né aktivitetet
akademike, duke reflektuar kénaqésiné e tyre me cilésiné akademike, mbéshtetjen institucionale dhe mjedisin mésimor té ofruar nga UBT.

Fakulteti i Gjuh&s Angleze ka ruajtur gjithashtu bashképunimin Erasmus+ me universitete partnere né Suedi, duke mbéshtetur shkémbimin
akademik, ndarjen e pérvojave dhe forcimin e bashképunimit ndérkombétar. Kéto partneritete kané kontribuar né pérmirésimin e cilésisé
akademike, rritjen e ndérgjegjésimit ndérkulturor dhe forcimin e profilit ndérkombétar té Fakultetit t&€ Gjuhés Angleze.

Gjaté periudhés raportuese, Fakulteti i Gjuhés Angleze ka nénshkruar edhe njé Memorandum Mir€kuptimi (MoU) me Universitetin e
Trabzonit né Turqi, duke zgjeruar rrjetin e partneriteteve institucionale. Kjo marréveshje krijon mundési té reja pér mobilitet t€ studentéve
dhe stafit, aktivitete t€ pérbashkéta akademike dhe iniciativa bashképunuese kérkimore né t€ ardhmen.

NEé térési, aktivitetet e mobilitetit Erasmus+ dhe bashképunimit ndérkombétar kané pasur ndikim pozitiv né cilésin€ akademike, vizibilitetin
ndérkombétar dhe shkémbimin kulturor. K&to pérpjekje pérforcojné pérkushtimin e Fakultetit t€ Gjuhés Angleze ndaj ndérkombétarizimit
dhe pérmirésimit t&€ vazhdueshém, né pérputhje té€ ploté me objektivat strategjike t& UBT-sé dhe standardet e Agjencisé sé¢ Kosovés pér
Akreditim (AKA/KAA)

8. Mekanizmat e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Gjaté Vitit Akademik 2024-2025, Fakulteti i Gjuhés Angleze ka siguruar geverisje akademike sistematike dhe mbikéqyrje té cilésisé
pérmes funksionimit té rregullt dhe t€ strukturuar té Késhillit té€ Fakultetit dhe nénkomisioneve pérkatése. Mbledhjet e Késhillit t€ Fakultetit
jané mbajtur periodikisht, né pérputhje me rregulloret institucionale dhe kalendarin akademik, duke shérbyer si mekanizém qgendror pér
vendimmarrje akademike dhe monitorim t€ cil€sisg.

Gjaté kétyre mbledhjeve jané trajtuar ¢éshtje kyce akademike dhe administrative té lidhura drejtpérdrejt me sigurimin e cilésisé, pérfshiré
kompatibilitetin e sillabuseve, miratimin dhe monitorimin e proceseve t€ mésimdhénies dhe vler€simit, analizén e performancés sé
studentéve dhe progresit akademik, pérputhshmériné me standardet e akreditimit, vendimmarrjen lidhur me kurrikulén dhe planifikimin
akademik. Gjithashtu, jané diskutuar ¢éshtje qé lidhen me stafin akademik, shpérndarjen e ngarkesés sé punés dhe pérgjegjésité akademike,
me gé€llim sigurimin e burimeve adekuate pér realizimin efektiv t€ programeve té studimit.

Paralelisht, nénkomisionet e specializuara si Nénkomisioni i Kompatibilitetit t&¢ Sillabuseve, Nénkomisioni i Sigurimit t& Cil&sisé,
Neénkomisioni i Kérkimit Shkencor, Nénkomisioni i Transferit, Nénkomisioni i Ankesave, Nénkomisioni i Bordit Industrial, Nénkomisioni
i Etikés dhe Nénkomisioni i Disiplin€s jané mbledhur rregullisht pér té trajtuar detyra specifike akademike dhe ¢éshtje té€ lidhura me
cilésiné. Puna e koordinuar e kétyre trupave ka mbéshtetur vendimmarrjen e bazuar né evidencé, ka forcuar transparencén dhe
llogaridhénien, si dhe ka siguruar qé rekomandimet t€ shqyrtohen dhe t€ miratohen né ményré sistematike nga Késhilli i Fakultetit.

Procesi i Mbrojtjes s€ Diplomés pér studentét e nivelit Bachelor €sht€ zhvilluar né pérputhje t& plot€ me rregulloret e UBT-s€ dhe standardet
e sigurimit t€ brendshém té cilésisé. Komisionet e Mbrojtjes sé Diplomés jané eméruar zyrtarisht nga Késhilli i Fakultetit dhe kané pérbéré
nga staf akademik i kualifikuar me ekspertizé€ pérkatése disiplinore. Procesi ka pérfshiré verifikimin e origjinalitetit dhe integritetit
akademik t€ punimeve, vlerésimin e tezave t€ shkruara né€ raport me rezultatet e t€ nxénit t€ miratuara, si dhe mbrojtje publike orale t&
zhvilluara n€ njé mjedis akademik t€ strukturuar dhe profesional.



Pérmes procesit t€ mbrojtjes s€ diplomés, studentét kané demonstruar nivele t€ ké€nagshme té t€ menduarit analitik, kompetencé kérkimore,
aftési té shkrimit akademik dhe prezantimit oral. Seancat e mbrojtjes jané zhvilluar né ményré transparente dhe studentét kané marré
feedback konstruktiv akademik. Pé€rfundimi me sukses i mbrojtjeve t€ diplomés ka konfirmuar arritjen e rezultateve t€ t€ nxénit t€ programit
dhe ka pérfagésuar njé¢ komponent thelbésor té kuadrit t€ sigurimit t& brendshém t€ cilésisé dhe ciklit t€ pérmirésimit t& vazhdueshém té
Fakulteti.

9. Mbéshtetja e Studentéve dhe Administrata

Gjaté Vitit Akademik 2024/2025, Fakulteti i Gjuhés Angleze ka siguruar organizimin dhe monitorimin efektiv t€ proceseve t€ pranimit
dhe regjistrimit t€ studentéve, né pérputhje me rregulloret institucionale dhe kapacitetet e miratuara t€ regjistrimit. Regjistrimi i studentéve
&shté menaxhuar né ményré sistematike né nivel fakulteti, duke mundésuar monitorim té sakté t€ numrit té studentéve, progresit akademik
dhe planifikimit t€ burimeve.

Pér Vitin Akademik 2024/2025, regjistrimi i studentéve éshté evidentuar né tre gjenerata, si vijon:

e  Gjenerata 2024/2025: 29 student¢ té regjistruar
e Gjenerata 2023/2024: 52 student¢ té regjistruar
e Gjenerata 2022/2023: 56 student¢ té regjistruar

Kjo rezulton né njé total prej 137 studentésh t& regjistruar né tri vitet akademike té programit Bachelor né Gjuhé Angleze. Shpérndarja e
studentéve sipas gjeneratave reflekton modele té géndrueshme té regjistrimit dhe mbéshtet organizimin efektiv té€ mésimdhénies, vlerésimit
dhe shérbimeve té mbéshtetjes akademike né nivel fakulteti.

Monitorimi sistematik i t&€ dhénave té regjistrimit u mundéson strukturave té Fakultetit planifikimin e ngarkesés mésimore, alokimin e
stafit akademik, organizimin e afateve té provimeve dhe ofrimin e mbéshtetjes akademike dhe administrative té synuar pér studentét. Té
dhénat e regjistrimit shérbejné gjithashtu si indikator i réndésishém pér sigurimin e cilésisé, duke mbéshtetur vendimmarrjen e bazuar né
evidencé dhe pérputhshmériné me standardet e akreditimit.

Pérmes bashképunimit t€ koordinuar ndérmjet njésive akademike dhe administrative, Fakulteti siguron transparencé, saktési dhe
vazhdimési né evidencat studentore, duke kontribuar né€ krijimin e njé mjedisi akademik mbéshtetés dhe né progresin e rregullt t&
studentéve gjaté studimeve té tyre.

9.1 Pérdorimi i Platformés Moodle pér Mbéshtetje Akademike

Fakulteti i Gjuhés Angleze pérdor platformén Moodle si njé sistem t€ integruar t&€ menaxhimit té t€ nxénit, g€ mbéshtet n€ ményré t&
drejtpérdrejté proceset e mésimdhénies, té nxénit dhe aksesin e studentéve né materialet akademike. Né fillim t€ ¢do semestri, studentét
regjistrohen zyrtarisht né 1éndét pérkatése né platformén Moodle, duke siguruar qasje té strukturuar dhe né kohé né té gjithé pérmbajtjen
mésimore qé nga dita e par€ e periudhés akademike.

Té€ gjitha 1éndét e zhvilluara gjaté Vitit Akademik 2024/2025 jan€ mbéshtetur pérmes platformés Moodle, ku stafi akademik ka ngarkuar
né€ ményré sistematike materialet e ligjératave, pérshkrimet e 1éndéve, burimet e leximit, detyrat, si dhe informacionin e lidhur me
vlerésimin. Ky mjedis digjital i centralizuar siguron qasje t€ barabarté dhe t€ vazhdueshme né burimet mésimore pér té gjithé studentét,
duke mbéshtetur studimin e pavarur, transparencén dhe komunikimin efektiv.

Koordinatorja ei Fakultetit luan njé rol aktiv né monitorimin e pérdorimit efektiv té platformés Moodle. N& baza javore, Koordinatori i
Fakultetit kontrollon faget e Iéndéve pér t€ siguruar qé ligjératat dhe materialet pérkatése mésimore jané t€ ngarkuara né pérputhje me



sillabuset e miratuara. Po ashtu, Koordinatori trajton ¢do ¢éshtje apo paqartési qé€ lidhet me disponueshmériné e 1éndéve, qasjen né
materiale apo pérdorimin e platformés, duke garantuar vazhdimési dhe konsistencé né procesin mésimor.

Pérdorimi i Moodle kontribuon ndjeshém né organizimin dhe vazhdimésiné e mésimdhénies, mbéshtet praktikat e t&€ nxénit t&€ kombinuar
(blended learning) dhe i pérgjigjet nevojave t& ndryshme t€ t€ nxénit t€ studentéve. Platforma shérben gjithashtu si njé mekanizém i
réndésishém mbéshtetés akademik dhe administrativ, duke i mundésuar Fakultetit t&€ Gjuh&s Angleze té ruajé dokumentacion té strukturuar
té 1éndéve dhe té monitorojé€ realizimin e mésimdhénies n€ pérputhje me kérkesat e sigurimit t€ cilésisé institucionale.

Pérmes integrimit dhe monitorimit sistematik té platformés Moodle, Fakulteti forcon aksesin digjital, nxit angazhimin e studentéve dhe
pérmiréson cilésiné e pérgjithshme té shérbimeve té mbéshtetjes akademike t&é ofruara pér studentét.

9.2 Anulimet

Gjaté Semestrit Diméror, Fakulteti i Gjuhés Angleze realizoi me sukses orét e planifikuara t&¢ mésimdhénies né€ format fizik (me prezencg),
duke siguruar vazhdimési dhe stabilitet n€ zhvillimin e procesit akademik né nivelin Bachelor. Aktivitetet mésimore u zhvilluan né
pérputhje me orarin e miratuar dhe 1éndét u realizuan ekskluzivisht pérmes mésimdhénies ballé pér ball€, ¢ka ka kontribuar pozitivisht né
angazhimin e studentéve dhe né€ vazhdimésiné e t€ nx&nit.

Analiza e anulimeve t€ oréve mésimore tregon se numri i pérgjithshém i ndérprerjeve gjaté Semestrit Diméror ka qené i kufizuar dhe &shté
menaxhuar n€ ményré efektive. Shumica e oréve t€ anuluara kané€ ndodhur me njoftim paraprak, duke u mundé€suar studentéve informim
né kohé dhe duke minimizuar ¢do ndikim negativ n€ procesin mésimor. Si¢ paraqitet n€ Figurén 1, numri mé i larté i anulimeve me njoftim
paraprak &shté regjistruar n€ muajin néntor, i ndjekur nga dhjetori, ndérsa nga janari e tutje nuk jané evidentuar anulime té tilla.

Anulimet pa njoftim paraprak kané qené minimale dhe kryesisht t€ pérqendruara né muajin tetor, me raste t€ izoluara t& raportuara né prill,
maj dhe gershor, si¢ paragitet né Figurén 2. Eshté e réndésishme té theksohet se nuk éshté regjistruar asnjé anulim pa njoftim gjaté muajve
néntor, dhjetor, janar, shkurt dhe mars. Ky model pasqyron nj€ nivel té larté disipline organizative, llogaridhénie dhe komunikim efektiv
ndérmjet stafit akademik dhe studentéve.

Né pérgjithési, té dhénat déshmojné se Fakulteti i Gjuhés Angleze ka ruajtur njé nivel té larté besueshmérie né€ realizimin e mésimdhénies
dhe disipliné akademike gjaté gjithé Semestrit Diméror. Numri i kufizuar i anulimeve, veganérisht atyre pa njoftim paraprak, konfirmon
pérkushtimin e Fakultetit ndaj komunikimit transparent, planifikimit t€ pérgjegjshém dhe mbrojtjes s¢€ cilésis¢ akademike dhe vazhdimésisé

s€ té nxénit té studentéve.

Anulimi i oreve me njoftim
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Figura 1.Anulimi i oréve me njoftim
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Figura 2. Anulimi i oréve pa njoftim

9.3 Transferi i Studentéve dhe Njohja e Kredive ECT

Gjaté Vitit Akademik 2024-2025, Fakulteti i Gjuh&s Angleze né UBT ka trajtuar njé numér aplikimesh pér transferim té studentéve né
pérputhje me rregulloret institucionale, legjislacionin kombétar té arsimit t€ lart€ dhe procedurat e sigurimit té brendshém t€ cilésisé.
Studentét jan€ pranuar si nga institucione t€ jashtme té arsimit t€ larté, ashtu edhe pérmes transferimeve t€ brendshme brenda UBT-sé,
duke garantuar transparencé, drejt€si dhe vazhdimési akademike né proces.

9.3.1 Procedura e Transferimit dhe Harmonizimi i Kredive

Procedura e transferimit té studentéve dhe njohjes sé kredive ECTS né Fakultetin e Gjuhés Angleze zbatohet né ményré t& struk turuar
dhe té standardizuar, né pérputhje me rregulloret e UBT-sé dhe praktikat e sigurimit té cilésis€. Cdo kérkesé pér transferim shqyrtohet
individualisht nga strukturat pérkatése akademike, duke u bazuar né dokumentacionin zyrtar té paraqitur nga studenti, pérfshiré
transkriptat e notave, pérshkrimet e 1éndéve dhe planet mésimore té institucionit paraprak.

Procesi i harmonizimit té kredive pérfshin njé€ analizé t€ detajuar t€ p€rputhshmérisé ndérmjet lénd€ve t€ ndjekura dhe atyre té programit
Bachelor né Gjuhé Angleze, duke marré parasysh rezultatet e té nxénit, pérmbajtjen e 1€ndés, ngarkesén e punés (ECTS) dhe nivelin
akademik. Vendimet pér njohjen e kredive merren mbi bazg t€ vler€simit profesional dhe parimit t& ekuivalenc€s akademike, me géllim
ruajtjen e standardeve té programit dhe sigurimin e progresit t€ drejté té studentéve.

Rekomandimet e hartuara nga nénkomisionet pérkatése i paraqiten Késhillit t€ Fakultetit pér miratim pérfundimtar. Ky mekanizém
garanton transparencé, konsistencé dhe llogaridhénie né procesin e transferimit dhe njohjes sé kredive. Pérmes késaj procedure, Fakulteti
siguron integrim t€ suksesshém té studentéve t& transferuar né program, pa komprometuar cilésiné akademike dhe objektivat mésimore
té programit té studimit



9.3.2 Késhillimi Akademik Individual dhe Vendimmarrja

Pér t& siguruar transparencé té ploté dhe mbéshtetje t&€ vazhdueshme pér studentét, me secilin student t€ transferuar éshté zhvilluar njé
takim individual i vecanté, i ndjekur nga komunikim zyrtar me email sipas nevojés. Gjaté kétyre takimeve, studentét jané:

e informuar né ményré té detajuar mbi vendimet lidhur me njohjen e kredive,

e udhézuar rreth strukturés sé programit té studimit,

e njoftuar pér 1éndét g€ jané njohur plotésisht, njohur me kushte ose qé€ duhet té pérmbushen,
e  ké&shilluar lidhur me semestrin e vazhdimit dhe statusin e tyre akademik.

Kéto takime kané shérbyer si njé mekanizém thelbésor késhillimor, duke u mundésuar studentéve t€ kuptojné qarté rrugétimin e tyre
akademik dhe obligimet pérkatése, si dhe duke i dhéné Fakultetit t€ Gjuhés Angleze mundésiné t€ adresojé pyetje, t€ sqarojé paqartési
dhe t¢€ sigurojé marrje vendimesh té informuara né procesin e transferimit

9.3.3 Vazhdimi i studimeve

Pas pérfundimit t€ procesit t€ transferimit dhe njohjes s€ kredive, studentét jané vendosur zyrtarisht né semestrin
pérkatés té programit t€ studimit né Gjuhé Angleze, né bazé t& numrit té kredive ECTS té njohura dhe kérkesave
té programit. T¢€ gjith€ studentét e transferuar kané vazhduar studimet pa ndérprerje akademike dhe po ndjekin
rregullisht 1€ndét e pércaktuara, duke reflektuar integrim t€ suksesshém dhe vazhdimési té€ géndrueshme né
procesin mésimor.

9.3.4 Sigurimi i Cilésisé dhe Ndikimi Institucional

Procesi i transferimit &shté zbatuar né pérputhje té plot€ me pérkushtimin ¢ UBT-s€ nda;:

e integritetit akademik,
e vendimmarrjes sé orientuar drejt studentit,
e konsistencés né njohjen e kredive,

e harmonizimit me standardet kombétare dhe evropiane té arsimit t& larté.

NEé térési, transferimi i studentéve gjaté€ Vitit Akademik 2024-2025 &éshté realizuar n€ ményré sistematike, transparente dhe akademikisht
té qéndrueshme, duke kontribuar pozitivisht né ruajtjen e studentéve, fleksibilitetin e programit t€ studimit dhe hapjen institucionale té

Fakultetit dhe t&€ UBT-sé né pérgjithési.

9.4 Zhvillimi i Studentéve, Ligjératat e Mysafiréve folés dhe Iniciativat pér Zhvillimin e Aftésive

Gjaté vitit akademik, Késhilli i Fakultetit ka organizuar punétori tremujore (¢do tre muaj) me qéllim forcimin e
aft€sive transversale, akademike dhe profesionale t€ studentéve pértej kurrikulés formale. Kéto aktivitete kan€ adresuar fusha kyce si
shkrimi akademik, metodologjia e kérkimit shkencor, aftésité e prezantimit dhe komunikimit, aftésité digjitale dhe zhvillimi i karrierés.
NE disa raste, punétorité jané€ pasuruar pérmes pjesémarrjes s€ ligjéruesve mysafir€, pérfshiré akademiké, profesionisté t€ industris€ dhe
partner€ ndérkombétaré, t€ cilét kané ndar€ njohuri praktike, p€rvoja profesionale dhe trende aktuale relevante pér fushén e studimeve t&
Gjuhés Angleze.



Kéto iniciativa kané rritur ndjeshém angazhimin e studentéve dhe ekspozimin e tyre ndaj konteksteve reale akademike dhe profesionale.
Duke u mbéshtetur né suksesin e kétyre punétorive dhe né rritjen e kérkesés pér mbéshtetje té strukturuar studentore, Fakulteti ka
iniciuar krijimin e Qendrés Nucleus, e konceptuar si njé qendér e dedikuar pér mentorim akademik, zhvillim aftésish, inovacion dhe
bashképunim ndérdisiplinor. Zbatimi i Qendrés Nucleus &shté planifikuar t& fillojé né tetor 2025, me synimin e institucionalizimit t&
kétyre aktiviteteve dhe zgjerimit t€ mundésive pér zhvillimin e studentéve dhe bashképunimin me aktoré vendoré dhe ndérkombétarg.

Themelimi i Qendrés Nucleus déshmon pérkushtimin e Fakultetit ndaj edukimit t€ orientuar drejt studentit, pérmirésimit t€ vazhdueshém
té cilésisé dhe pérputhshmérisé me standardet e Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim (AKA/KAA) dhe Standardet dhe Udhézimet
Evropiane pér Sigurimin e Cilésis€ (ESG)

10. Mekanizmat e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Paralel me zhvillimin e aktiviteteve t&¢ mésimdhénies, vlerésimit, kérkimit shkencor, ndérkombétarizimit dhe mbéshtetjes studentore,
Fakulteti i Gjuh&s Angleze zbaton nj€ kuadér t€ strukturuar t€ sigurimit t€ brendshém t€ cilésisé (IQA), i cili synon monitorimin, vlerésimin
dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé akademike. Ky kuadér funksionon né pérputhje me politikat institucionale t& UBT-sé,
legjislacionin kombétar té arsimit té larté dhe standardet ¢ Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim (AKA/KAA), si dhe Standardet dhe
Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésis€ (ESG).

Gjaté Vitit Akademik 2024-2025, Fakulteti i Gjuhés Angleze ka siguruar geverisje akademike sistematike dhe mbikéqyrje té cilésisé
pérmes funksionimit té rregullt dhe t€ strukturuar t€ Késhillit té Fakultetit dhe nénkomisioneve pérkatése. Mbledhjet e Késhillit t€ Fakultetit
jané mbajtur periodikisht, né pérputhje me rregulloret institucionale dhe kalendarin akademik, duke shérbyer si mekanizém qendror pér
vendimmarrje akademike, koordinim dhe monitorim té cilésisé.

Kéto mbledhje kané trajtuar ¢éshtje kyce akademike dhe administrative té€ lidhura drejtpérdrejt me sigurimin e cilésisé, pérfshiré
kompatibilitetin e sillabuseve, miratimin dhe monitorimin e proceseve t€ mésimdhénies dhe provimeve, analizén e performancés sé&
studentéve dhe progresit akademik, pérputhshmérin€ me standardet e akreditimit, vendimmarrjen lidhur me kurrikulén dhe planifikimin
akademik. Gjithashtu, jan€ diskutuar ¢éshtje qé lidhen me stafin akademik, shpérndarjen e ngarkesés s€ punés dhe pérgjegjésité akademike,
me qéllim sigurimin e alokimit efektiv t€ burimeve njerézore dhe akademike pér realizimin e programeve té studimit.

Paralelisht, nénkomisionet e specializuara—si Nénkomisioni i Kompatibilitetit t& Sillabuseve, Nénkomisioni i Sigurimit té Cilésisé,
Nénkomisioni i Kérkimit Shkencor, Nénkomisioni i Transferit dhe Njohjes s€ Kredive, Nénkomisioni i Ankesave, Nénkomisioni i Bordit
Industrial, Nénkomisioni i Etikés dhe Nénkomisioni i Disiplinés—jané mbledhur rregullisht pér té trajtuar detyra specifike akademike,
administrative dhe té lidhura me cilésiné. Puna e koordinuar e kétyre trupave ka mbéshtetur vendimmarrjen e bazuar né evidencé, ka
forcuar transparencén dhe llogaridhénien, si dhe ka siguruar qé rekomandimet té shqyrtohen dhe t€ miratohen né ményré sistematike nga
Késhilli i Fakultetit.

Procesi i Mbrojtjes sé Diplomés pér studentét e nivelit Bachelor éshté zhvilluar né pérputhje t€ ploté€ me rregulloret e UBT-sé dhe standardet
e sigurimit t€ brendshém té cilésisé. Komisionet e Mbrojtjes s€ Diplomés jané eméruar zyrtarisht nga Késhilli i Fakultetit dhe kané pérbéré
nga staf akademik i kualifikuar me ekspertizé pérkatése disiplinore. Procesi ka pérfshiré verifikimin e origjinalitetit dhe integritetit
akademik t€ punimeve, vlerésimin e tezave té shkruara né€ raport me rezultatet e t€ nxénit t€ miratuara, si dhe mbrojtje publike orale té
zhvilluara né nj€ mjedis akademik té strukturuar dhe profesional.

Pérmes procesit té mbrojtjes sé diplomés, studentét kané demonstruar nivele té kénagshme té t€ menduarit analitik, kompetencé kérkimore,
aft€si t& shkrimit akademik dhe prezantimit oral. Seancat e mbrojtjes jané€ zhvilluar n€ ményré transparente dhe studentét kan€ marré
feedback konstruktiv akademik. Pé&rfundimi me sukses i mbrojtjeve té diplomés ka konfirmuar arritjen e rezultateve t& t€ nxénit t€ programit
dhe ka pérfaqésuar njé komponent ky¢ té ciklit t€ sigurimit t&€ brendshém té cilésisé¢ dhe procesit t&¢ pérmirésimit t&€ vazhdueshém té
Fakultetit.

Pértej strukturave formale t€ qgeverisjes, mekanizmat e sigurimit t€ brendshém té cil€sis€ kané pérfshiré gjithashtu monitorimin e
vazhdueshém t€ realizimit t€ mésimdhénies, rezultateve t€ vlerésimit, pjesémarrjes sé studentéve, pérdorimit t& platformave digjitale té té
nxénit dhe shérbimeve t&€ mbéshtetjes akademike. T¢é dhénat nga afatet e rregullta dhe té jasht€zakonshme t€ provimeve, feedback-u i



studentéve dhe zbatimi i 1€nd€ve jan€ analizuar né ményré sistematike pér t€ identifikuar pikat e forta dhe fushat p&€r p&€rmirésim,
vecanérisht né 1éndét themelore dhe ato me kérkesa té larta analitike.

Rezultatet e vlerésimeve t€ brendshme, vendimet e Késhillit t&¢ Fakultetit dhe rekomandimet e nénkomisioneve jané dokumentuar dhe
integruar né Planin e Pérmirésimit dhe Monitorimit t& Cilésisé pér Vitin Akademik 2025-2026. Ky plan pércakton veprime té synuara,
pérgjegjési, afate kohore dhe indikatoré performance, duke siguruar njé qasje té géndrueshme, transparente dhe té bazuar né evidencé pér
zhvillimin e cilésisé akademike.

Mekanizmat e sigurimit t€ brendshém té cilésisé né€ Fakultetin e Gjuhés Angleze pasqyrojné njé kulturé t&€ fort€ dhe t€ konsoliduar té
cilésisé, t& karakterizuar nga qeverisja kolegjiale, llogaridhénia dhe pérmirésimi i vazhdueshém. Pérmes monitorimit sistematik dhe
praktikés reflektuese, Fakulteti i Gjuh&s Angleze siguron géndrueshmériné e standardeve akademike dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, t€ nxénit, kérkimit shkencor dhe performancés institucionale.

11. Pérfundimet dhe Rekomandimet

Ky Raport i Cilésisé pér Vitin Akademik 2024—2025 déshmon se Fakulteti i Gjuh&s Angleze né UBT ka vazhduar té funksionojé né ményré
té géndrueshme, té pérgjegjshme dhe té orientuar drejt cilésisé. Gjaté gjithé vitit, aktivitetet e mésimdhénies, vlerésimit, kérkimit shkencor,
bashképunimit ndérkombétar dhe mbéshtetjes studentore jané zhvilluar né pérputhje me kurrikulat ¢ miratuara, rregulloret institucionale
dhe standardet akademike, duke siguruar vazhdimési dhe koherencé né t€ gjith€ programin e studimit.

Proceset ¢ mésimdhénies dhe té nxénit jané realizuar n€ ményré t€ qéndrueshme dhe kryesisht né format me prezencé fizike, duke
mbéshtetur ndérveprim t€ forté ndérmjet studentéve dhe stafit akademik. Nivelet e larta t€ pjesémarrjes s€ studentéve né shumicén e
léndéve pasqyrojné angazhim aktiv dhe pérkushtim t& pérbashkét ndaj procesit mésimor. Rezultatet e provimeve nga afatet e rregullta dhe
té jashtézakonshme tregojné performancé akademike pérgjithésisht t€ kénagshme deri shumé té miré dhe progres t€ qarté ndérmjet
semestrave. Njékohésisht, analiza ka ndihmuar né identifikimin e 1éndéve—vecanérisht n€ nivelin hyrés—ku studentét pérballen me sfida
mé té médha, duke nxjerré né pah mundési pér mbéshtetje shtesé akademike dhe pérshtatje pedagogjike.

Fakulteti i Gjuhés Angleze i ka kushtuar rénd€si t€ veganté mbéshtetjes sé studentéve dhe udhézimit akademik. Procedurat transparente té
regjistrimit, proceset e strukturuara té transferimit dhe njohjes sé kredive, késhillimi individual dhe menaxhimi i kujdesshém i orareve
mésimore kan€ kontribuar n€ njé pérvojé akademike té qeté dhe t€ organizuar pér studentét. Pértej mésimdhénies formale, punétorité,
ligjératat e mysafiréve dhe aktivitetet pér zhvillimin e aftésive u kan€ ofruar student€ve mundési pér té zhvilluar aftési akademike,
profesionale dhe transversale. Themelimi i planifikuar i Qendrés Nucleus pérfagéson njé hap té réndésishém drejt forcimit dhe
géndrueshméris€ sé kétyre iniciativave né vitet né€ vijim.

Aktivitetet e kérkimit shkencor dhe inovacionit, pérfshiré pjesémarrjen né konferenca dhe Summer Academy, kané mbéshtetur
mésimdhénien e bazuar né€ kérkim dhe kan€ inkurajuar pérfshirjen e studentéve né hulumtim akademik. Pérpjekjet pér ndérkombétarizim,
vecanérisht pérmes mobilitetit Erasmus+ dhe partneriteteve té reja institucionale, kané pasuruar mjedisin akademik, kané promovuar té
nxénit ndérkulturor dhe kané rritur vizibilitetin ndérkombétar t€ Fakultetit.

Mekanizmat e sigurimit té brendshém té cilésisé kané funksionuar né ményré efektive pérmes punés sé rregullt té Késhillit té¢ Fakultetit
dhe nénkomisioneve t€ tij. Monitorimi i vazhdueshém i realizimit t&€ mésimdhénies, rezultateve té vlerésimit, feedback-ut té studentéve
dhe geverisjes akademike ka siguruar qé vendimmarrja t€ jet€ e bazuar né evidencé dhe né pérputhje me objektivat institucionale dhe
standardet e akreditimit. Kjo qasje reflektuese e vazhdueshme ka mbéshtetur njé kulturé t€ forté té cilésisé brenda Fakultetit t&€ Gjuhés
Angleze.

11.1 Rekomandime

Duke u mbéshtetur né pérvojat dhe gjetjet e Vitit Akademik 2024-2025, Fakulteti i Gjuhés Angleze identifikon kéto prioritete pér
pérmirésim t€ métejshém:



= T& ofrohet mbéshtetje shtes¢ akademike né 1€ndét hyrése dhe ato me kérkesa té larta analitike, veganérisht gjaté vitit t€ paré t&
studimeve, pérmes tutorimeve, oréve konsultative ose aktiviteteve diagnostikuese t€ hershme.

= T& zhvillohen mé tej praktikat e t€ nxénit t€ kombinuar (blended learning), duke shfrytézuar platformén Moodle jo vetém si depo
materiali, por edhe si hapésiré pér ndérveprim, feedback dhe vlerésim formativ.

= Té forcohet angazhimi ndérkombétar pérmes inkurajimit t€ pjes€marrjes mé té gjeré n€ mobilitetin Erasmus+, zgjerimit t&
partneriteteve dhe zhvillimit té aktiviteteve t€ pérbashkéta akademike dhe kérkimore me institucione ndérkombétare.

= Té& zbatohet plotésisht Qendra Nucleus si platformé e strukturuar pér mentorim studentor, zhvillim aftésish, inovacion dhe
bashképunim ndérdisiplinor.

= Té& ruhet dhe thellohet monitorimi sistematik i cilésisé, duke siguruar qé feedback-u, t€ dhénat e vlerésimit dhe vlerésimet e
brendshme t€ vazhdojné t€ informojné planifikimin dhe veprimet pér pérmirésim.

Kéto rekomandime jané reflektuar n€ Planin e Pérmirésimit dhe Monitorimit t& Cilésis€ pér Vitin Akademik 2025-2026, duke ofruar njé
udhérréfyes t€ qarté dhe realist pér zhvillim t€ vazhdueshém. Né pérgjithési, Fakulteti i Gjuh€s Angleze demonstron njé qasje té
pérkushtuar, reflektuese dhe té orientuar drejt studentit pér sigurimin e cilésisé akademike, me njé bazé t€ fort€ pér rritje dhe pérmirésim
té métejshém.

Pérgatitur nga:

Prof. Assoc. Dr. Alma V. Lama - Dekane e Fakultetit t&€ Gjuhés Angleze:
MA Adea Haxhiavdyli - Koordinatorja e Fakultetit:



